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KONGRESAS UŽDRAUDŽIA JAPONU BALTRUŠAIČIO

INVAŽIAVIMA IN S. V. NEPAISANT
JAPONU VALDŽIOS GRASINIMU

KRONPRINCAS
NORI SOSTO

Žinios Iš Lietuvos

Japonų Ambasadorius Sake, Kad Priėmus Š 
tą Bilių Gali Išeiti ‘‘Rūsčios Pasekmės”.

NEW YORKO VALSTIJOS DEMOKRATAI 
KARTU SU TAMMANY HALL VA­
DAIS KARŠTAI REMIA GUBERNATO­
RIAUS SMITH’O KANDIDATŪRA I 
SUV. VALST. PREZIDENTUS.

WASHINGTON, Bal. 15. — Ateivių varžymo Di­
lius jau baigia būti priimtas Senate ir neužilgo eis Pre­
zidentui Coolidge pasirašyti. Labai svarbus dalykas iš­
kilo sąryšy su šituo Kiliu. Mat, tapo uždrausta Įvažiavi­
mas japonų, kiniečių ir kitų Aziatiškų tautų. Japonų 
valdžia, per savo ambasadorių, užprotestavo prieš tą, 
skaitydama tą Įžeidimu civilizuotai japonų tautai. Bet iš 
senatorių tik du t*m pritarė, o visi kiti, nepaisant, kad 
valstybės sekretorius Hughes ir Coolidge ragino atsar­
giai elgtis, p’ienie pataisymą, kad japonai negali Įva­
žiuoti. Amerikos biznieriai turinti ryšius su Japonija ir 
Kinija dabar bijo, kad tie nepradėtų boikotą ameriko­
niškų prekių. Prezidentas Coolidge žada vetuoti visą 
bilių, bet aišku, kad bilius pereis ir antru sykiu ir Prezi­
dento veto nieko negelbės. Taigi amerikonai, pradėję eiti 
atsivybes draudimo keliu, sutinka vis daugiau keblumų.

Berlin. Grafas Rcvent- 
low, gabus vokiečių karo 
kritikas, išėjo aikštėn su 
straipsniu, kuriame nuro-! 
do, kad Vokietijos masonai; 

’savo slaptuose susirinki-] 
muose nutarė uždėti buvu- ’ 
šio kaizerio sūnų ant sos- ■ 

; to, idant tuomi sutvirtinti
■ savo “žydiškai-masoniškus”
■ reikalus. Esą, pirmiausia 
j bus išrinktas admirolas
i Tirpitz prezidentu, o pas-; 
kui, laikui pribrendus, iš-; 
eis kronprincas ir atsitūps 
ant sosto. Jis del to ir iš-| 
kovojo teisę grįžti Vokieti­
jon ir apsigyventi kaipo

St. Louis, Mo. Apeliacijos 
teismas atmetė prašymą J. 
Baltrušaičio, kuris 1920 me- 

| tais buvo reštuotas už pla-
tinimą komunistinės litera- nių negu per aoi pereitas die- į 
tūros. Jo teismas į 
1921 metais ir nuteistas 2 
metams į garsią Leawen-1 eina raudonas, 
worth tvirtovę, bet po kau­
cija buvo paleistas. Kaip 
žurnalas “Natioji” praneša, 
tai Baltrušaitis nemokąs 
nei skaityti, o plekatai bu­
vę rusiški, kuriuos palikęs 
pas jį vienas “draugas”.

i aitri žmogus visai kvailai 
Įlindo. ,

TAUTŲ SĄJUNGOS POSĖ- Briuselio į Ženevą prie Tautų 
DžIAI IR KLAIPĖDOS 

KLAUSIMAS 
Trečioji Diena 

šiandien salėj daugiau žmo-

Rusų Mokslininkai
Studijuoja Kanadoje

ALBANY, N. Y. — Čionai įvyko demokratų parti­
jos New Yorko valstijos konvencija, idant išrinkti dele­
gatus į partijęs seimą birželio mėnesy. Tapo išrinkta 
astuoni delegatai ir su dideliu karščiu paremta dabarti­
nio gubernatoriaus Smith’o kandidatūra į Su v. Valstijų 
prezidentus, nepaisant, kad jis katalikas. Pas demokra­
tus yra nuomonė, kad jef Smith’as ir McAdoo patys ne­
taps kandidatais, jie turės tiek delegatų, kad galės pa­
sakyti kokį vyra jie nori kandidatu statyti.

Montreal. Sovietų valdžia at­
siuntė į Kanadą tris profeso­
rius, kad jie pasimokintų ke­
liose šakose vietos universitete. 
Vienas mokinasi kaip taisyti a u 
tomobilius ir šaldyklas, kitas 
kaip iš eroplanų imti paveiks­
lus, o trečias ką elektra daro 
viiomet .ii perleidžiama per į- 
zairius gazus. Grįžę Rusijon 
minėti profesoriai turės lavinti 
kitus.

Anglų Fabrikantai 
Bijo Amerikos Karų

London. Anglijos automobilių 
gamintojai bijo, kad nebūtų nu­

imta muitai 
atvežamų

Žaislo Sezonas
New York. Su bal. 15 prasi- 

dėoj beisbolės sezonas Ameri­
koje, kuris sujudina visus ame­
rikonus ir padaro pinigų profe­
sionalams. Polo Grounds lau­
ke apie 45,000 žmonių susirin­
ko pamatyti kaip konkuruos 
Nationail League tymai. Pirmą 
geimą laimėjo Brooklyno tymas 
Robins, gavęs 3 bėgius, o New 
York Giants gavo tik du. Ame­
rican League gi pradėjo sezo­
ną Bostone kur Yankees sumu­
šė- Sox Ti s.

’ Kitoje sporto šakoje, kumšty­
nėse, Firpo atsisako tartis apie 
susidūrimą su Jack Dempsey ar 
juoduku Harry Wills. Jis pa- [ 
reiškė, kad visai pasitraukia 
kumštynių lauko. Bet kiti 
žodžiams netiki.

60,000 RUSŲ BE 
PINIGŲ KINIJOJE

Stinese’o Turtai 
Palieka Jo Žmonai

nuo iš Amerikos 
automobilių. Tada 

j amerikonu karai būtų pigesni 
Taipir anglai subankrūtytų. 

bent jie sako.

na; čia daugiausia tik ir juda 
visokį pirkliai. Daugiausia spe­
kuliacija eina arkliais.

Ištiesti net gaila žiūrėti, ko­
kiu čia gražių arklių per šį mie­
stelį išeina užsienin Latvijon, 
žydai perkupčiai tranzitais po

Sąjungos ir nu tarimas p.ėsti Va 
; šingtono konferencijos nutari- I mų tarp valstybių, kurios nėra 
jos dar pasirašiusios.

Pačiu paskutiniuoju
mu imamas Klaipėdos klausi- ....
mas. Iš susirinkusios prieš tai 30 ar 40 arklių gabena kas sa- 

! vaite per Suveiniškio miestelį, 
. Latvijon; matyt labai gražių ar- 
! kliu išeinant. Yra apskaitliuo­
tą, kad ąavaites bėgyje per Su­
veiniškio m. iš Lietuvos į Lat­
viją išeina arklių 150 arba 200 
štu'kų.

Praėjusiais 1923 m. nors bu-

klausi
Jo teismas įvyko nas> visi tarsi laukia ko svar­

besnio. Pirmuoju pranešėju iš- 
_ , energingas nors

jau žilaplaukis Norman Davis 
Klaipėdos klausimu. Labai su- giui. 
glaustoje ir aiškioje kalboje at J* 
pasakoja jau žinomus Klaipėdos 
Komisijos darbus. Priėjęs vietą 
apie derybas tarp Kiaipėaos 
Komisijos ir Lietuvos Vaktžios 
del busimojo Klaipėdos Statu­
to, pažymėjo, kad susitarimo 
pasiekta tik po labai sunkių ir 
ilgų derybų ir tarpusavio nusi­
leidimo iš abiejų pusių. Didžiau 
siu sunkumu - sudaręs tranzito 
klausimas. Lietuva sutikusi pri 
imti Barcelonos Konferencijos 
nustatymus, Klaipėdos susisie­
kimui su hinterlandu. 

šitas nusistatymas būtų ga­
lima tuojau ir įvykintų ir Lie­
tuva nedarytų jam jokių kliūčių 
jei Lenkija nebūtų užėmusi jė­
ga Vilnių. Del šito, 
manoma, kad vienai 
Barcelonos nuostatai 
neveikiamais, kadangi ji esanti 
karo padėtyje su Lietuva ir 
kad atidarę tranzitą Lenkijai 
galėtų nustoti teisės reikalauti 
savo sostinės. Projektas, kurį iš 
dirbusi Komisija yra visa, kas 
galima buvo po ilgų galvojimų 
pasiūlyti šio klausimo išspren­
dimui. Projektą 
visą atmesti, 
nors ] 
galėtų 
darba.

Po* 
Lenkų 
pareiškė, kad teikiamasai pro­
jektas nepatenkinąs visų Lenki­
jos reikalavimų Nemuno basei­
ne ir Klaipėdoj ir kad vis dėlto 
būtų pageidaujama tuos reika­
lavimus įtraukti į projektą, žo­
dis buvo pasiūlytas Lietuvos 
delegacijai, bet neatvykus at­
stovams klausimas atidedamas 
rytojaus dienos posėdžiui.

Penktoji diena
Šio ryto posėdis pradedamas 

Dancigo klausimu ir nutaria­
ma patenkinti Lenkija sutei­
kiant jai teises naudoti Danci­
go u estą amunicijos iškrovimui. 
Lenkijos atstovai lig tol labai 
sujudę kiek nurimsta. Po to 
svarstoma keletas naujų klausi­
mų; tarp jų pažymėtinas nu­

Ekspedicija Lipa Ant 
Augsciausio Kalno

London. Anglams nepavykus 
pernai užlipti ant augščiausio 
pasauly kalno Everesto, jie šį­
met bandys tikslą pasiekti. Mi­
nėtas ’kalnas guli tolimoje šaly 
Tibetu, G i malajų kalnynuose. 
Ekspedicijos daiktus veža 300 
įvairių gyvulių. Jau pasiekta 
14,400 pėdų virš jūrų lygumos. 
Iš ekspedicijos tik ta nauda 
bus dažinota — bus daug mok­
slui faktų ir anglams bus gar­
bė.

Berlin. Angliakasiai, darbi­
ninkai Stincseo kąsykių, išnešė 
garsaus milionieriaus kūną iš 
jo dvaro Ruhr krašte ir nune­
šė i krematorija sudeginimui, 

i dainuodami pakasynų giesmes 
ir vestuvių .maršą iš operos 
“Lohengrin”, kurį Stines labai 
mylėjęs. Laidotuvės buvo visai 
be iškilmių. Nesimatė nei gė­
lių.

Lietuvos dekegacijos, matyt 
kad ji pasiryžusi svarbiam žy-

Lietuvoj
Lenkijai
laikomi

esą tegalima 
kadangi koks 

vieno dalyko 
sugriauti visą Klaipėdos

Žodis duodamas p. Galvanaus 
kui. Jis savo kalboj pabrėžia, 
kad Lietuva, derėdamas! su 
Klaipėdos Komisija, padarė 
daug aukų iš savo pusės misilei-j 
sdama del daugelio rekomenduo vo muitas, turėdavo mokėti nuo 
jamų projekte punktų, to ne- arklio 25 litus; bet šiais 1924 

m. nežinia del kokių priežasčių 
muitinių departamentas muitą 
nuėmė, gabena Lietuvos turtą 
be jokio muito; čia spekulian­
tams perkupčiams tik puiki pro­
ga pasipelnyti. Berods ant sie­
nos pastatyta, piTšTeEio sargybi­
niai, kurie sergi Lietuvos sie­
ną, kad nebūtų kaip kas gabena­
ma kontrabandos keliu. Vasario 
m. 12 d. minėti sargybiniai ant 
sienos buvo besulaiką 2 arkliu, 
kuriems pavyko ištrūkti, ir sar 
gybiniai minėtus kontrabandis- 
tus su arkliais nuo sienos nusi­
vijo į Ra t kūnų dvarą, atstumo 
nuo sienos apie 1 ir pusę kilo­
metro; suradę vartojusius ark­
lius per sieną laikinai konfiska­
vo; vieno širmo arklio atsirado 
savininkas Šapranauskas, gyv. 
Ratkūnų dv., o antro balto ark­
lio nebuvo savininko, 26-III Ro­
kiškio apskr. II Nuov. Taikos 

[Teisėjas Panede’ly nagrinėjo šią
f. S. Taryba atlikusi dar ke- bylą ir po nagrinėjimo 2 valu įl­

ietą smulkių ir tormalių dar- (įu> nusprendė nežinia del kokių 
bų ir paskyrusi savo 29 sesiją priežasčių 
birželio mėn. š. m., posėdį uždą- gražinti 
ro. 1 R.

žiūrint jis delegacijos vardu pa­
reiškia, kad projektą laiko vis 
dėlto priimtinu Lietuvai kaip 
jis stovi. Po jo iš eilės lordas 
Parmoor, Hanataux, Salandfa, 
baronas Ichii, kaip Santarvės įr 
Ambasadorių Konferencijos at­
stovai visiškai priima p. Davi­
so pasiūlytąjį ir Lietuvos pri­
imtąjį projektą. Skirmuntas la­
bai sujudęs, pareiškia, kad jis 
nieko negalįs pasakyti del šito 
projekto priimtinumo, kadangi 
jis neturįs nuo savo valdžio’s in­
strukcijų. Paskutinį žodį ima 
Norman Davis, kuriame jis pa­
reiškia, kad visa jo kelionė į 
Europą yra sąryšyje su Klaipė­
dos klausimo sprendimu ir ši­
tas posėdis dar kartą Įtikina ji, 
kad Tautų Sąjunga gerai at­
lieka savo uždavinius ir prana­
šauja jai puikią ateitį. Jo kal­
ba lydima ilgais ir visuotinais 
plojimais.

s ulaikytųs arklį i u s 
— širmąjį šapranaus- 

I kui, o baltąjį, kurio nebuvo savi 
ninko, nežinia kam taip pat grą­
žinti. Šapranauskas turėjo didelį

Daviso kalbos atsistojo 
atstovas Skirmuntas irWashington. Amerika kas­

met pagamina 10 bidonų guzi- 
kų ir į pramonę yra įdėta tiek 

ji | Darbuotei Apie Reparacijas pat pinigų kiek į peilių-šakučiu, 
-----  ] arba ikarpetų. Didžiuma guzikų 

Paris. Ir Francijos ir Angli- darosi iš kevalo togua rLėv. 
jos valdžios pritarė amerikono kurie augo Panamoje ir Pie 

apie išrišimą Amerikoje. Amerikonai turi

paliekamas Pritaria Amerikonų
Bet biznį vedant 
tartis su dvejais 
sūnais. Vienas iš jų daigosi iš kevalo togua riešu-

Berlin. Sulyg testamento 
sas turtas Stineso 
žmonai, 
prašoma 
resniais
pridabos biznius Ruhro ir Rėin 
lando krašte, o kitas prižiūrės ' Dawes 
laivus.

Buzzienė Neklausė 
Daktarų ir Sveika

Ossining, N. Y. Trys specia­
listai daktarai ragino Buzzie- 
jnę pasiduoti apendikso operaci­
jai, bet ji atsisakė, sakydama, 

Į kad ji geriau savo sveikatą ži- 
T i nan t i negu 

Sing Sing 
raportuoja, 
priepuolio.. 
v ė kaltinama 
kontralktoriaus šneiderio su ku 
riuo gyveno. Ji nuteista 
rugpjūčio 6.

raportui
reparacijų. Vokiečiai irgi pri- pagrobę tų riešutų pramonę į 
ėmė jį kaipo tolimesnių derybų savo rankas. Jei padalinti visus 
pamatą. Tokiu būdu ameriko- per me.įUs padaromus guzikus, 
nai pagelbsti išrišti vieną klau­
simą po kitam Europos valsty­
bėms.

tai kiekvienas Amerikos gyven­
tojas gautų po 182 ir dar ke­
letas tūkstančių liktų.

Davė Republikonams Kviet-

1S 
jo

daktarai. Ir teisybė, į 
kalėjimo daktaras 
kad ji pagijo nuo

Buzzienė yra lietu-1 
užmušime žydo

ra- 
yra 
nuo

Sugrįžo Amerikon 
Ponia Hali

Washington, čionai paaiškė- > 
jo, kad republikonų partijai į 
agitacijos fondą 1920 metais ta 

! po sumokėta $50,000, idant 
gauti vėliau pavelijimus imti 

į iš valstybės verauzių snapsą ir 
1111111 pardavinėti. Už vieną leidimą- 

permitę buvo mokama po $17, 
arba $2 daugiau, negu New 
Yorko valstijoje. Tas viskas dė­
josi Ohio ir Kentucky valsti- 

! jose.

Baltimore. Andrius
kausikas, nuo 1400 Eastern A v. 
tapo nubaustas 30 dienų už par 
davimą snapso.

Geneva. Tautų Sąjungai 
pc'rtucjama, kad Kinijoje 
apie 60,000 rusų, pabėgusių 
bolševikų. Merginos esą papuo-1 .
Ja į rankas pirklių baltojo ta- 
voro, o kiti ubagauja, arba va-

■ gia. Manoma, kad francūzai, 
kuriems darbininkai reikalingi, 
įsileis keletą tūkstančių, o pas­
kui bus bandoma išgauti iš bol­
ševikų užtikrinimą,kad grįžtant 
tieji i Rusiją nebus persekioja­
mi. Tarpe tų rusų yra keli 
tūkstančiai lenkų ir pora tūks­
tančių lietuvių.

Brunswick. N. J. Išbuvus a- 
jrie metus Europoje į čia par­
grįžo ponia Hali, žmona ano 
kunigo, kuris buvo rastas negy­
vas su savo meiluže po medžiu 
aną metą. Policija sako, kad 
užmušikas ieškomas. Keletas 
privaitiškų detektyvų dirba no­
rėdami gauti dovanas pinigais.

Washington. Kongresas yra 
rus: 'ates pakelti pašto darbi­
ninkams algas ir mano, kad 
lėšų turės duoti padidinimas 
kainų ant parcel po-t.

Philadelphia. Policijos virši­
ninkas žada perkilnoti apie 2,- 
000 policmanų, nes pasilikdami 
ant tų pačių vietų per ilgą 

“susidraugauna” ir 
kad

London. MacDonald ir Ra- 
kovskis jau susitiko čionai ir 
pradėjo tartis apie smulkmenas, 
kurios atstatys senovės ryšius 
tarp Anglijos ir Rusijos. 
MacDonald, pareiškė, kad prie 
pirmo ženklo, jog rusų delega­
cija varo komunistinę agitaci­
ja Anglijoje, jis pertrauks de­
rybas ir delegaciją pasiųs na­
mo. Esą. bolševikai čia atvyko 
su biznio reikalais ir prie tų

lai- lai prisilipdo. Rakovsikis atsaky- 
jau 1 damas prižadėjo gerai ci’.gus ir 
su-! pagyrė net Tautų Sąjungą, už 

kurią MacDonald stori.

ką jie 
netaip atvirai žiūri, 
gauti įstatymų laužytojus.

Seward, Alaska. Amerikonai

LATVIŲ SPAUDA DEL KLAI
PĖDOS KLAUSIMO IŠRIŠIMO advokatu, o pasienio sargybiniai 

TAUTŲ SĄJUNGOJE
Latvių laikraštis “Latvijas 

Vesitnesis,” artimas Latvijos 
valdančios partijos sluogsniams,' 
įdėjo straipsinį Klaipėdos reika­
lu, sąryšy j su jo išrišimu Tau­
tų Sąjungoj, 
pažįsta, kad p. Galvanauskas 
savo griežtumu pasiekė didelių 
rezultatų. Daviso komisija sa­
vo iš pradžių Lietuvai nepalan­
kųjį statuto projektą pakeitė 
visai nauju. Lenkijai naujasis 
statutas suteikia kai kurių pir­
menybių; taip pat 
teisė teikti skundų 
porto komisijai del 
cijos žygių atidaro 
tvvumui duris jos 
Klaipėdos reikaluose. Bet, laik­
raščio nuomone, jeigu Lenkijo.- 
užsienių politika būtų tolerin- 
gesnė, ji pati neišnaudotų tų tei 
siu, kurių jai duoda Daviso pro­
jektas, ir naudotųsi vien tranzi- 
tu Nemunu. Tokia Lenkijos ta k 
'’ką 
mui 
Bet 
tad 
šyvių tendencijų tenykščiuose 
politiniuose shiogsniuose nestin­
gą- Elta.

be advokato. Bepigu šapranaus 
k ui buvo byla išlošti.

Bijūnas.

ši aliai, Zapyškio vaisė. — Čia 
jau nuo kelių metų buvo garsus 

Laikraštis nepri- h- visiems baisus plėšikas Ber­
notą. Ne maža jis yra pridaręs 
žmonėmis sikriaudų. Buvo polici­
jos ieškomas, bet ilgai jam se­
kės pasislėpti; betgi atėjo ir 
jam galas, ši ulių kaime polici­
ja užtiko jį ant tvarto. Apsup­
tas policijos nenorėjo pasiduoti, 
šaudė į policistus ir pasisakė, 
kad gyvas nepasiduos. Gana il­
gai policija laukė pasiduodant, 
bet nesulaukus padegė trobą ir 
švilarutį pašovė. Ištraukus iš 
ugnies, rasta kišeniuje paslėp­
tą revolverį, kuriuo manė gin­
tis. Strasdiškis.

jai duotoji 
T. S. trans- 
uosto direk- 
Lenkijos ak 

kišimuisi

priruoštų kelią susisieki- 
a.tnaujinti geležinkeliais, 

tenka abejoti, ar Lenkijoj 
bus suprasta, nes ekspan-

Suveiniškis, Rokiškio apskr. 
(“Vienybės” kor.) — Turbūt 
niekur Lietuvoje nėr tokio gy­
vo miestelio,kaip Suveiniškis, 
kuris yra visiškai ant Lietu­
vos sienos prie Latvijos; ket- 
virdalis šio miestelio priguli 
prie Latvijos, einanti maža upe 

1 lyte Naieta, tas ir reiškia sie-

Gegrėnai, Telšių apskr. — 
čia vietos klebono rūpesniu 
1923 m. ant bažnytinės žemės 
liko pasitatyti mokyklai namai. 
Rudenį čia liko atkeltas moky­
tojas A- J- (Antanas iš Pad- 
vos). Būdamas pažangus, pra­
dėjo sulyg savo pažiūromis tvar 
kyti mokyklą. Kalėdų laike A. 
J. liko pašalintas nuo mokyto­
jaus vietos. Į jo vietą atkelta 
mokytoja, kuri sugrąžino išgui­
tąją maldą. Sparnas.

“Vienbyės” 
Šerai kįla, 

Vienas Šeras 
10 dolariy.

1
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PERŽVALGA Į Klaipėdos Konvencijos Tekstas

Redakcijos Straipsniai
KARALIAI MAŽINASI, RESPUBLIKOS 
DAUGINASI

Visai trumpu laiku dar dvi pasaulio valstybės nete­
ko karalių ir tuo pat laiku gimsta dvi naujos respubli­
kos. Tai senovinė despotų Persija ir aliantų draskoma

Skii tumas tarp demokratų ir 
republikonų.

Baltinrorės dienraštis “The 
Evening Sun” pasiūlė šimtą 
do 1 ariu dovanų tam kuris geriau 
šia parašys koks yra skirtu­
mas tarp repu Mikėno ir demo­
crat o. Iš didžiumos 
siredo, kad mąstanti 
mato jokio skirtumo 
tijų. Kaip vienas

ne-
laiškų, pa- 
žmonė 
tarp tų par 
rašo: “Jei

pastatysime demokratą tris pė­
das nuo republiikono tai 

ir bus tostumas^tai'p jų

Kitas rašo: 
demokrato ir
uis, kad vienas 

yraO K11 
gins.’

■Kir- 
trvs

tarpSkii tumas
repu b) ik on o 

melagius, 
prakeiktas inela-

mano, kad neliek 
tos partijos kiek
esą bile partijapai. idavė.iai: 

parduotų Baltąjį Namą daugiau
Persijos karalius Ahmed Mirza, kuris ligšiolei ne-i 

šiojo titulą tūkstančiais metų paveldėtą: Irano Šachas,! 
Karalių Karalius, Visatos Viešpats, kaip visi senovės Per 
sų karaliai save iš augštenybių tituluodavosi, dabar ne- rel'li 0V1
beteko savo darbo. Jisai nusibodo savo žmonėms ir Ii-muXLls> 11,1 • 
kosi nuo sosto išsodintas. Persija laikinai yra rankose^. už žcmlls mnitu> 
diktatoriaus, prasto kaimiečio Riza Chano, bet ji ne-; kurie tJ, aF.moWtu Vil!tlžios iS. 
sulaikomai bėga respublikos relėmis. Ikasčius. Paprastai tokioje šaly

Graikijos respublika — įvykęs faktas. Aliantai per kaip Amerma, kur maisto ir 
šimtą suvirs metų norėjo Graikijoj įgyvendinti pastovią i visko galima pasigaminti čia 
monarchiją, kuri, būtų Europos militarinėms valstybėms

I '1 ik vienas rimtai bando pa- 
' nag'iinėti dalyką ir nurodo, kad 

už augštus 
ngą žrflcgų

ropos valstybėms kelklūpščiavo, pati Graikija vis gilyn 
klimpo i skolas ir jos valstybė menkėjo. Didžiausią veid

čiodama su Anglija, visai užtvenkė visus keliu

su sykiu prabudo tokis griežtas graikų patriotizmas, 
kad savo karalių Jurgi išvijo. Aliantams šiuo kartu ne-

lį plebiscitą, kad žmonės išsireikštų per balsavimus: ar 
jie nori monarchijos, ar respublikos. Rezultatai buvo 
— didelė didžiuma už respubliką. Šiomis dienomis Grai 
kijos respublika tapo formaliai apskelbta visam pasau­
liui. Jų seimas Atėnuose išrinko sau laikiną preziden­
tą, admirals. Kondotioti. Šia vasara bus formaliai rin- 
kiniai prezidento, kuriuomi manoma pateks žymus re- 
publikonas, eks-premieras, Aleksandra Zaimis. Graikų1 
politinis sumanumas dar ir tame apsireiškė, kad jie 
savo konstitucijos nerašo tą pačią dieną, kaip tik res­
publiką apsiskelbė; jų steigiamasis seimas nutarė kon­
stituciją priimti tik už penkerių metų, ir per tą laiką 
tapo uždrausta apie konstituciją kalbėti 
kusijos. Jie numato, kad dabar ir taip 
bus naujai valstybei, todėl negerai bus 
klibinti karštais ginčais apie konstituciją.

Ir taip palengva, visos valstybės slenka prie de­
mokratijos. Karaliai mažinasi, respublikos dauginasi. 
Jeigu, kaip kur dabar žmonės dar užsideda ant savo 
sprando diktatorius, tai tik dėlto, kad laikinai savo vai 
Stybės tvarką sustiprinti. Diktatorių dienos neilgos.

America, 
galima 

augeli muitai yra galima 
uždėti. Tas reiškia išvijimą sve­
timųjų konkurencijos, augštas 
algas ir didelius pelnus prekių 
gamintojams. Bei tie, kurie ne­
gamina nil .:c ir nedirba pramo­
nėje kenčia ir kada nois susi­
blokuoja ir Dveja repuūįikonus. 
Tada valdžią paima demokra­
tai. kurie nuo republikonų pa­
veldi “sunkius laikus.” Ir žmo­
nės vėl stveriasi repubakonų.

Konkursas minėto laikraščio 
baigsis bal. 30. žiūrėsime ką ra- 
šys laimėtojas $100. 

—o—
Iš gyveninio Amerikos 
Universitetų.

Met o (I is t ų k u n i g i j o s v aid o m a - 
me universitete Dalias, mies-

ir vesti dis-

jos pamatus

PREZIDENTAS COOLIDGE ŠAUKIA MOTERIS 
IŠGELBĖTI AMERIKĄ

Šiomis dienomis Washingtone vyksta kongresas 
Amerikos piliečių moterų, žinomos didžiulės ir senos 
organizacijos: “Amerikos Revoliucijos Dukterų”. ši 
organizacija jau nuo revoliucijos laikų yra teikusi mil­
žiniškos įtakos Amerikos tauta suformuoti. Veik nėra 
tokio miesto, kur ji neturėtų savo skyriaus; ir veik nė­
ra tokio šios respublikos valstybinio darbo, kur “Revo­
liucijos Dukterys” nebūtų pridėję savo įtakingos ran­
kos.

Šiame kongrese atsilankė Prezidentas Coolidge ir 
savo kalboje padarė nepaprastą pareiškimą — jisai nei 
daugiau nei mažiau, pasakė, kad Amerika dabar per­
gyvenanti didelį krizį, kuris gresiąs šiai respublikai su­
irimu. Trumpai suglaudus jisai štai ką pasakė šitai 
Amerikos moterų organizacijai:

Moterys turi būtinai stengtis eiti prie balsavimų, 
kad išgelbėti visą tautą nuo gresiančio pavojaus.
i Moterys visuomet turi laikyti sau prieš akis, kad 
mūsų kraštas neatsitolintų nuo demokratijos princi­
pų, — tai yra: dabar valdžia vis slinksta Į mažumos 
rankas, o turi pasilikti visuomet žmonių didžiumos 
rankose.

Moterys turi pridaboti vyrus, kad lankytųsi politi­
niuose susirinkimuose ir kad rinkimuose veiklingai da­
lyvautų su balsais, — nes dabar kas vieni rinkimai iš­
mintingesni amerikonai nuo balsavimų susilaiko ir už­
leidžia vietą tamsiems gaivalams.

Moterys turi pačios dalyvauti politikoje,
netiesa, kad moteries vieta tiktai virtuvėje: ji ir būda­
ma virtuvėje, kaip jos vyras fabrike ar ofise, pasilieka 
lygi pilietė, kuriai šalies gerovė privalo lygiai rūpėti.

Todėl moteris privalo budėti, kad Amerikos res­
publika išlaikytų savo papartį gryną, pastovų ir am­
žina.

nes

centiniai mažai galvojanti Ame- 
ri'kcs biznierėlių sūnai, muša ir 
pei sekioja šitus “pacifistus” ir 
tuc.ni remia jausmus, kurie su 
keis kitą pasaulinę žūdynę, nors 
dar nepagijeme iš senos.

Tai 'kokie dalykai dedasi po 
Amerikos augštasias mdkslai- 
nes, kurias daugelis giria už jų 
mokslą.

—o— 
Krikščioniškos Teorijos.

Kunigas Kemėšis nedykai pra 
leido valstybės pinigus mokin­
damasis Washingtone. Jis dabar 
išleido savo mokslų knygutę, 
vardu “Pramoninės Demokrati­
jos Pagrindai,” parašytos, kaip 
jis pats parašo “Didesnei Dievo 
Garbei.” Medžiagą ir mintis jis 
semia, vienok, ne iš savo gal­
vos, bet iš raštų kunigo Ryano, 
popiežiaus 
vio ekonomisto Cole ir 
Prieinama prie išvados, k,

Straipsnis 14.
Joks Klaipėdos Teritorijos vietos gyvento­

jas negalės būti trukdomas arba persekiojamas 
de'l jų politinių nusistatymų nuo 1914 metų liepos 
mėn. 28 d. ligi Lietuvai šią Konvenciją ratifika­
vus.

Klaipėdos Teritorijos suvereni!eto 
ba. jų vykdymas (vartojimas) negalės 
duotas be Augšlųjų Susitariančių šalių

Straipsnis 16.
Konvencijos priedai I—III, 

bus laikomi tos Konvencijos
stos

dalim.

teises ar- 
būti per­
sui iki mo.

tinkamais

Straipsnis 17.
Augštosio'S Susitariančios šalys pareiškia, 

kad kiekvienas Tautų Sąjungos Tarybos narys tu 
rėš teisės atkreipti Tarybos domėsi del kiekvieno 
šios Konvencijos nustatymų sulaužymo.

Atvejais, kai bus
1 actu vos Vyriausybės

k in t o;-

nuomonių nesutikimo tarp 
ir kurios \nors Didžiosios

Leono 13-to, bedie-' Santarvės Valstybės, Tautų Sąjungos Tarybos 
kitų, i nario, kai del teisės ir fakto klausimų, einančių 
rei‘. iš šių nustatymu — tas nesutikimas bus laiko- 

darbininkus priimti kaipo >nas internacionalinio pobūdžio ginču einant Tau- 
į kiekvieną pramo-; Sąjungos Pakto par. 14.

Lietuvos Vyriausybė apsiima, kad kiekvie-
direktorius Į
nę, kad reikia aprubežiuoti tur-j
to sumą kurią bile kas gali vai-' nas tos rūšies ginčas, jeigu to 

tokius,, dyti, o taipgi suvienyt i visą pa-j
šaulį į Tautinius ir Tarptauti­
nius Pramonės pai mementus.
Tai svajonės, bet Kemėšis tiki-

pusė, bus pavestas Nuolatiniam 
niam Teismui. Nuolatinio Teismo 
be apeliacijos ir turės galios bei 
nutarimo, kuris būtų padarytas einant Pakto* 13 I

rczer-

—o—
“Klaipėdos žinios” gražiai pa­

minėjo “Vienybės” surengtą 
gražių lietuvaičių konkursą ir

aprašymą, taipgi daly- 
lietuvaičių.

—o—
Klerikalų valdžia Lietuvoje 

tuoj pasirūpino idant liuterų 
bažnyčia Klaipėdoje taptų at­
skirta nuo Karaliaučiaus ir Ber 
lino 
del

neką .jo 
\ arusiu

nuo 
pų ?

vyskupų valdžios. Bet ko­
ji nepasirūpina kad Lietu- 
bažnyčios būtų atskirtos 

Varšavos ir Romos vvsku-

Straipsnis 18.
Tuojau šią Konvenciją ratifikavusi ir lauk-j 

dama jo ratifikacijos iš kitų susitariančių šalių, 
Lietuva turės be atidėliojimo pradėti ir tęsti tos 
Konvencijos ir jos priedų vykdymą.

Britanijos Imperija, Francūzija, Italija ir 
apsiima, Lietuvai šią Konvenciją rati-Japonija

ūkavus, pripažinti legalinį pobūdį tų suverenite­
tų
Teritorijoje

Lietuves Vyriausybės padarytų Klaipė- 
ir reikalingų įvykdymui šios

| vietinių organų kompetencijai:
1. Valsčių ir apskričių organizacija ir admi­

nistracija ;
2. Tikybos reikalai;
3. švietimas:
4. Viešoji sveikata ir pašalpa, čia skaitant 

ve tori n a r i j c s regi a m e'n t u s ;
5. Socialinė apsauga ir darbo įstatymai:
6. Vietinės reikšmės geležinkeliai, išėmus 

tuos, kurie pržk'lauso Lietuvos Valstybei, vietinės 
reikšmės keliai, viešieji darbai;

7. Svetimšalių apsigyvenimo taisyklės, sutai- 
su Lietuvos įstatymais;

8. Policija, rezervuojant sir. 20 ir 21 dispo­
zicijas ;

9. Legislacija: civilinė (imant ir nuosavy­
bės teises), kriminalinė, agrarinė, miškų ir prc> 
kybos (įimant saikus ir mastus), suprantant ta­
čiau, kad visos kredito ir draudimo įstaigų ir bir­
žų atliekamosios operacijos bus bendrų Respub­
likos įstatymų reguliuojamos; reglamentacija or­
ganizacijų, kurios oficialiai atstovauja Teritori­
jos ekonominius interesus.

10. Vietos gyventojų teisės įgijimas, 
uojant str. 8 dispozicijas;

11. Teismų organizacija rezervuojant 
—24 dispozicijas;

12. Tiesioginiai ir netiesioginiai mokesniai, 
kurie imami Teritorijoje, išėmus muitus, akcizą,

įeikalautų kita yartojimo taksas ir akoolio, tabako ir kitų pa- 
Inteinacionali- naąjlt prabangos dalykų monopolius;

spi endimas bus i j Priklausančių Klaipėdos Teritorijai vie- 
veilybės tokio «ųjų turtų administraciją;

14. Plukdymo ir plaukiojimo Klaipėdos Teri- 
! torijos upėmis (išskyrus Nemuną) ir kanalais.
Tais atvejais, kuomet šie vandens keliai tinka 

! plukdymui už Teritorijos ribų, taisyklės bus nu­
statytos susitarus su Lietuvos organais.

15. Prekybos laivų registracija, prisilaikant 
prie Lietuvos įstatymų.

Lietuvos Įstatymai galės išplėsti Klaipėdos 
Teritorijos organų kompetenciją ant kitų dalykų.

Jokia šio straipsnio dispozicija nekliudo Lie­
tuvos Respublikos ir Klaipėdos Teritorijos įsta­
tymų leidžiamiems organams padaryti legalinių 
dispozicijų įstatymų ir taisyklių suvienodinimui.

o o- o

LIEPSNOTAM VEIDU

ris parodo vertę Amerikos stu­
dentų. Ten apie 40 studentų, su­
pykę kad profesrofiai uždraudė 
leisti “palaidą” žurnaluką Din­
key, pasigavo daugeli palaidų 
moterų ir surengė “party.” Į- 
anga buvo — viena bonka deg­
tinės. Buvo užkviesta ir keletas 
studenčių, ir kada visi nusigė­
rė, tai jos buvo Įžeistos ir turė-

Liepsnota, lyg Jangus, tarp skausmo sužydai, 
Broliams ir sesėms įžiebdama viltį.
Virš žemės gėlynų ugningai pasklydai.
Plačiąją erdvę jau rengtais pamilti.

Jos
Konvencijos straipsniais nustatytų angažementų 
bei viešosios tvarkos išlaikymui.

Straipsnis 19.
ši Konvencija, kurios francūziškasis ir ang­

liškasis tekstai yra abu autentiniu, turės būti ra­
tifikuota ir ratifikacijos bus deponuotos Paryžiu­
je. Ji įgis galios, kai ratifikacijos bus deponuotos.

Valdemaras jau nebesėdi Var, Ji turės būti įregistruota Tautų Sąjungos 
niuose, nes Lietuvoje tapo pa- Sekretoriato po to, kai ji bus Lietuvos ratifikuo- 
naikinta visos koncentracijos ta. Tam visam patikrinti žemiau pasirašiusieji

i stovyklos. Jis negali vienok gy- pasirašė šią Konvenciją.
venti Kaune ir dabar dirba bau-! Padaryta.... vienam ekzemplioriuje, kuris
ke Kybartuose, arti vokiečių bus deponuotas Francūzijos Respublikos Archy- 
rubežiaus. ! vuose ir kurio autentininiai nuorašai bus įteikti

—o— i kiekvienai pasirašiusiai Valstybe, taippat ir
Tūlas kunigas sumanė paša-Į neraliniam Tautų Sąjungos Sekretoriui.

kyli pamokslą apie penktus žmo 
gaus kūno pajautimus: ką su 
jais reikia daryti čia ir aname 
pasauly. Priėjęs prie suuodimo, 
jis pareiškė, kad šitame pasau­
ly žmogus suuodžia įvairių kvap 
snių, bet aname suuos tik du:

pa dangaus smilkalą ir peklos sie-

m i
ti­

Profesoriai dabar rengiasi 
nėtus studentus prašalinti iš 
niversiteto, nors jie, sakoma, 
sižymėję atletikoje, sportuose ra. Tas pats galima .sakyti ir
ir studentų organizacijose. ; apie tuos, kurie dabartiniame

Illinois gi valstijoje, irgi ku- pasaulio surėdyme temato du 
nigų valdomame universitete, iš i daiktu: skurdą ir lėbavimą. Bet 
kilo kitas skandalas: ten prade-Į pasauly yra dar ir kitokių daly­
ta persėk i oti 
rie susirašė 
neiti j karą, 
ir geriausias 
tų vadas yra

tie studentai, ku­
li iekados 
nežiūrint, 
būtų. Tų

dai! giau

studen- 
iškentes

—o—

į bą poeto Mickevičiaus poema 
I “Pan Tadeusz.” Vienas liefuviš- 

praėjusio karo pragarą-lakūnas. j kas jos vertimas dabar eina per 
Bet kiti studentai — šimtapro-1 “'Vairą” Lietuvoje.

Šitokis Prezidento Coolidge pareiškimas labai nu- 
ino spaudą. Daugelis rimtų laikraščių permato di-

Republikonų partijos silpnumas apsireiškė ne sto­
koje stiprios valios vyrų, bet moraliniame sugedime vi­
sos partijos mašinerijos. Šitą jliūdija dabartiniai skan-

publikonų rėžimo valdžios šakose, kur išsivertė aikš 
tėn dar

blikonų 
gi a unijų

negirdėtas graftas.
graftų ir sugedimo visose partijose; bet repu- 
partiįa viršija visas kitas, anot dabar atiden-
vis naujų graftų.

stybini gyvenimą yra .savo vietoje ir sveikas. Vienok 
jeigu ir moterys, paeinančios iš republikonų abazo, lai­
kysis taip aristokratingai nosis augštyn užkėlę, kaip 
kad ligšiolei laikėsi prieš visą tautą republikonų par­
tija, tai šalies sugedimas eis kaip ėjęs.

Amerikoje bus reikalinga daugiau liberalizmo, dau 
giau pakantos i ateivių ir vienų luomų kitus, daugiau 
demokratijos.

ge-

Ir saulė, ir žemė, ir liūdinčios pintys, 
Vilčia ir laiku troškimuos gyveno. 
Ant kūno būtybės pratūpusios votys 
Skelbė naujovę atgimstančio meno.

PRIEDAS L
Klaipėdos Teritorijos Statutas

O Tavo sukurtos liepsnojančios ugnys 
Degančiu krauju troškimą vien girdė 
Kvapios ir nuogos siūbuojančios krūty 
Laisvėje kaupė atgimusią širdį.

Klai­Atsižvelgdama i reikalingumą suteikti 
pėdos Teritorijai autonomiją ir patikrinti jos gy­
ventojų tradicines teises ir kultūrą:

Atsimindama Steigiamojo Lietuvos Seimo 
vienu balsu priimtą 1921 metų lapkričio 11. d. 
rezoliuciją:

Prisitaikindama prie Ambasadorių Konferen 
cijos 1923 metų vasario 16 dienos rezoliucijos, 
kurią Lietuvos Vyriausybė priėmė 1923 metais 
kovo 13 d., ir Konvencijoje pasirašytoje..... tarp
Britanijos Imperijos, Francūzijos, Italijos ir Ja­
ponijos įgaliotinių iš vienos šalies, ir Lietuvos Vy 
riausybės įgaliotinių iš antrosios, susitarusi su­
teikti Klaipėdos Teritorijai autonominio vieneto 
statutą, —

Lietuvos Respublika nustato toki statutą: 
Straipsnis 1.

Teritorija sudarys Lietuvos suve­
reniteto vienetą demokratybės pamatais, kurs 
naudosis įstatų leidimo, teismų, administracijos 
ir finansų autonomija šio statuto numatytomis 
ri bom is.

Straipsnis 2.
Lietuvos Respublikos Prezidentas paskirs 

Klaipėdos Teritorijos Gubernatorių.
Straipsnis 3.

Klaipėdos TeritoVijds atstovų rinkimai i Lie­
tuvos Seimą bus padaryti Lietuvos rinkimų įsta­
tymu.

Straipsnis 4.
Dispozicijos, kurias Lietuvos įstatymų lei­

džiamieji organai turės padaryti internacionali­
nių sutarčių ir konvencijų vykdymui, bus pritai­
komos Klaipėdos Teritorijai tiek, kielk minėtos su 
tartys nebus priešingos šiam statutui; tačiau, at­
vejais, kada jos lies dalykus, kurie, einant 5 
straipsniu yra Klaipėdos Teritorijos vietinių or­
ganų kompetencijoje, šiai priklausys teisė pada­
ryti dispozicijas, kurios yra reikalingos minėtų 
internacionalinių sutarčių pritaikinimu.

Straipsnis 5.
Rezervuojant pirmesnio straipsnio nustaty-

Nebylioj žydėdams bėklystantis aidas 
Brinkstančius tolius niekšybe tekaustė 
Lig Tavo šventėj imu gimusis veidas 
Ryžosi žemę ugningai užjausti.

Gimei Tu, lyg deivė plačiųjų 
šėlstančiam e plote, tarp amžių žaidimo. 
Kad minti naujovės svajonių aušriųjų 
Audrinant žūti tarp tolių skridimo.

— Miško Aidas.
•oo o

KO, MERGUŽĖLĖ

— Ko mergužėlė, kai rytaa švinta, 
Ašara gaili ne viena krinta 
Ir baltą skaistų tavo veideli, 
Lyg rasa vilgo lankos žiedelį?

Gal šiandieninė žmonių teisybė. 
O gal pasmerkta brolių lygybė,

Aštrius po kojų erškėčius beria?
Duok čia rankelę man pamyluoti, 
Leisk man dainelę tau padainuoti, 
Tuojau® širdelę aš nuraminčiau, 
Gęstantį jausmą vėl atgaivinčiau.

Aš tavo sielą .sparnais svajonių.
Tenai nuneščiau, kur nėr dejonių;
Kur laimės dienos išlengvo bėga.
Kur viešpatauja vien meilės jėga.

Aš ją nuneščiau, kur deivės Mildos, 
Ištartas šventas žodis jau pildos...
O koks ramumas’ kaip slėpininga, 
Ten širdies skausmai visi užminga!...

— Berneli brangus! pasauly juoda. 
Tavo svajonės vien tik paguoda.
Auksinė laimė man pažadėta,
Giliai už sieksnio žemėj įdėta...

Ašara gaili kas rytas krinta,
Dėlto, kad sotūs mus krauju minta...
Mano širdelės žaizda išgytų, 
Jei tik tą sieksnį žemės įgytų...

‘vėžys. — Kazys Kumpauskas
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BI SKELIU KAS IŠ LIETUVOS 
GYVENIMO

Rašo Čim čymas

, ligai “Vienybei” nerašiau. Ką 
rašyti ir apie ką rašyti —- sun­
ku buvo įsivaizduoti. Lietuvoje 
buvo begalo nenormalus ūpas ir 
žiūrėk, šiandien vienaip nusista­
tęs beii įvairiu žinių surinkęs, 
rytojui jau jos paseno, pasidarė 
absurdu ir jau žiūrėk visas gy­
venimas kitosna vėžėsna pakry­
po.... Nebuvo galima rašyti. Da­
bar kuomet Klaipėdos klausi­
mas “išrištas”, galima biskelį 
pastoviau nusistatyti.

Kas šiandieną tikrai Lietuvo­
je manoma ir daroma tikriau 
nieko pasakyti negaliu, nes gy­
venu (laikinai) už trisdešimt 
kilometrų nuo Kauno, ratais. Ką 
reiškia būti Lietuvoje ratais už 
trisdešimt kilometrų, atskirtu 
nuo civilizacijos, gali pasakyti 
menkoje tok is, kurs jodinėda­
mas raitas už 300 angį, mylių 
galvijus gano: — visos su di­
deliais intervalais žinios pasie­
kia už savaitės.

Mūsų laikraščiai tik trupinius 
Lietuvos gyvenimo tepaduoda; 
tikros gyvenimo žinios tūno ne 
laikraščiuose, bet ten, kur gali­
ma sutikti daugiau “augšto luo­
mo” žmonių.

“Lietuva” paskelbė žinią, kad 
Daviso projektas priimtas ir pa 
sirašytas. Reiškia, Vilniaus jau 
išsižadėjome — manau sau — 
Nemunu Lietuvos miškas iš oku 
puotos Lietuvos plauks į jūrą... 
Einu ieškoti “augšto stono” 
žmonių, dalyko ištirti.

“Vilkolakyj” sutinku Kazį 
Puidą. Rodau laikraštį ir sakau: 
“Kas bus?” “Nieko blogo, mes 
tik laimėjom” sako jis. “Sutar­
tis tik penkeriems metams, o 
per tą laiką daug kas persimai­

nys.” “Na, bet kaip su sieliais 
iš lenkų pusės?” klausiu. 4fJie 
bus plukdomi iki sienai, o nuo 
sienos traptus perims mūsų dar 
liininkai ir jie tik uždirbs” sako 
jis. Negeras jausmas man ra­
mumo nedavė ir aš, K. Puidos 
asmeny sutikęs didžiausį opti­
mistą, nuėjau ieškoti ką nors ki 
ta manes nuraminimui.

šalia manęs atsisėdo žmogus, 
panašus į rusų rašytoją Solovjo­
vą ar Veresčaginą. Jį visur ma­
tau. Susipažinau. Tai p. Pra­
puolenis, finansų Ministerio pa­
tarėjas. Jis žiūri pesimistdngai 
ir kalba taip, kaip kalba A. Sme 
tona; jis buria Lietuvai blogą ir 
sakė, kad mūsų delegacija turė­
jo daug progų Genevoje šio pro 
jekto nepriimta. Labai pagailai), 
kad negalėjau plačiau pasikal­
bėti — prasidėjo “Vilkolakio” 
vaidinimas ir p. Prapolenis ne­
sulaukęs galo, išėjo. Aš rytdie­
ną Kauną porai savaičių aplei­
dau, pirm to visą savaitę taipgi 
Kaune nebuvęs.

Dabar papasakosiu, ką išgir­
dau tada Kaunan sugryžęs. Pir­
mas dalykas, tai visas miestas 
juokėsi pasigavęs šancuose 
“velnią”, kuris tris metus vaidi­
nosi ir gabaus tapo sučiuptas 
ir patupdytas kalėjimam

Antras dalykas: tai muštynės 
Trejybės bažnyčioje, kur len­
kams buvo į kailį įkrėsta, kad 
net Varšuvoje buvo girdėtis; ir 
trečia: tai, kad įpykusi minia 
atvažiavo pas vyskupą su ‘T‘ač- 
ka” ir norėjo jį ant “tačkos” 
išvežti už lenkams pataikavimą. 
Kiek tame tiesos, pasakyti ne­
galiu, nes savo akimis nema­
čiau; tik man pasakojo labai die 
vobaimingi žmonės. “Vis tai da-

MOLLANH
Tiesus trumpas kelias per Rotter­

damj ir iš visų dalit;

LIETUVOS
Laivai kas savaitę 

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonos sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra 
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York..

ro studentai;” tvirtina žmonės; 
“Vis tai versitetas.”

Ką daryti, kad nėra tokių, 
kam ištikro rūpėtų palaikyti am 
žiais niekinama lietuvybė; tai 
ir gerai, kad atsirado “versite­
tas” su tautininkais-istudentais, 

i kurie ėmėsi šalį lietuvinti ir ko­
voti su svetimu gaivalu.

Atvykstu į Prienus, žiūriu, 
visos žydų kalbos iškabos užpei- 
zotos. “Kas tai padarė?” — pa­
klausiu piliečių. “Tai gimnazi­
ja,” jie. Vadinasi, ir Prienai tu­
ri savo “versite-tą”. Dvi savai- 
ti praėjo ir žydai iškabų netai­
so; įsako: “tegul taip būna —

EKSTRA! GERI AUSIS KU—KU LAIKRODIS RINKOJE!

l .ikrodj kur nors kitur už pigesnę 
geras, kaip kad čionai jums p 
yra taip žema. Adresas:

Jeigu jūs norite, nusipirkti gerų, Ku- 
Ku Laikrodį, tai nusipirkite šitą laik­
rodį, o būsite pilnai užganėdinti, šitas 
tikrasis Ku-Ku Laikrodis importuotas 
iš Europos), padarytas iš tvirto riešu- 
">t»džio. puikiai išpjaustytas, su rau­

donmedžio pridėčkais, nosiniais ir juod 
fnedžio ranka padaryti įvairūs artistiš­
ki išmarginimai, puikūs viduriai, bal­
tos šlapio kaulo rodyklės ir numeriai, 
muša pusvalandžius kukavimu, labai 
gerai laiko laiką ir gali laikyti visam 
jūsų anižiui. Augščio tūri 17 colių, o 
pločio — 13 colių. Niekur jūs negausi­
te tokio puikaus laikrodžio už tokią 
žemą kainą. Vertas mažiausiai $20.00, 
tačiau mūsų numažinta trumpam lai­
kui kaina yra. tik $13.95. Prisiūskite 
mums tik $2.00 kaipo depozitą o liku­
sius užmokėsite tuomet, kaip laikrodis 
bus pristatytas j jūsų namus. Užga- 
nėdijimas garantuojamas, arba pini­
gai grąžinami.

PASTABA: — Jei jūs gausite ku ku
kainą, tai atminkite, kad jis nebus tekis 

Siuskite užsakymą dabar, kol kaina

fotografijas į Ameriką nusiu­
sime.” Siūskite, paibelis jus ne-1 
mato, o čia visgi ne Arabija, ar­
ba ne Jezurolimas. Kaltininkus 
policija iki šiai dienai ieško ir 
nesuranda... Vienu žodžiu, su 
pavasariu prasidėjo “gwalty li- 
tevvskie.” Nieko brolyčiai nepa­
darysite, — amžiais šalis ištauti 
narna ir niekinama, be “gwaltu”- 
negali ūmai apsivalyti nuo sveti 
mo purvo ir mūs žeminančio į 
svetimo nachališkumo. Partijos, 
tautos gyvybės ir jos veido, ne­
žiūri; tai‘turi imtis įnagio tie, 
kas mano ilgiau gyventi už da­
bartines partijas, t. y. tauta. 
Ir apsivalys Lietuva; jaunes­
nioji karta yra daugiau patrio- 
tingesnė už senius, ir toji kar­
ta, Lietuvoje nenori matyti in­
ternacionalo ir jo “laimės.”

Kada aš pažiūriu į 5—6 metų 
mūsų “vyrus” einančius į mo­
kyklas, mane džiaugsmas ima. 
“Vyrai” gražiai lietuviškai šne­
ka, būriu susirinkę lietuvišką 
dainą dainuoja, ir aš, matyda­
mas tokiUg gražiius ir linksmus 
veidelius, nieko nežinančius apie 
įvairius raugus, nurimsti! ir sa­
kau: štai kur Lietuvos ateitis. 
Tėvai, žiūrėk, .“iš seno papro­
čio” 'lenkiškai arba rusiškai žar- 
gonuoja, o vaikai visų ir rusų ir 
lenkų ir mūsų gražiai lietuviš­
kai šneka.

Sentikis rusas, ties Taurag­
nais augina sūnų. Motina vi­
saip rūpinosi, kad vaikas lietu­
viškai neišmoktų, bet,kada sū­
nui sukako du metai, jis prašne-, 
ko storu lietuvišku tonu: “Ma­
ma, aš tau duosiu, duosiu”... 
Telki auga jaunoji Lietuva ir te­
gul tik nelaimės ant mūsų ša­
lies nenupuoila, po keliolikos me 
tų mūsų šalelės nebus galima pa 
žinti; ji bus lietuviui maloni ir 
graži. Amerikietis, po daugelio 
metų sugryžęs, ras čia poilsį sa­
vo suvangintai sielai; užtai rei­
kia budėti, kad tos nelaimės 
didžios įtakos į mūsų šalį netu­
rėtų; reikia kuo galint padėti ne 
partijų uzunpacija tvirtinti, bet 
Gryną Kultūros Darbą; padėti 
mūsų mokyklai gyvuoti ir jąją 
remti, nes tai yra citadelė mūsų 
tautos ir Tėvynės ateitis.

Pavažinėjęs po kaimus, susiti 
kęs su mūsų kaimiečiais, šilto 
įspūdžio išnešiau. Kaimas, sako, 
tamsus, nieko neskaito. Ir ge­
rai daro, kad neskaito ir nepažį­
sta mūsų, daugelyje atvejų, iš­
gverusių viršūnių, — nes spau­
da šiandien ne kaimui rašoma 
ir ji tik žmonių ramų sugyveni­
mą suerzintų. Kada bus išsprę­
sti mūsų tautos gyvieji klausi­
mai — išsivystys žmoniškesnė 
spauda, atsiras tikri tautos va­
dai, tada ir mūsų tamsus kai­
mas taps kitoks.. Dabar jts ya 
tamsus, bet kultuTingesnis už 
rusus ir tautiškai sveikas. Mėg­
sta, progai atsitikus, stikliuką 
išsimesti, bet nuo stikliuko jau 
nėra tiek blogo, kaip abstinentų 
yra įsivaizduojama; atpenč, deg 
tinėlė žmones apsaugo nuo berei 
kalingo peršalimo, gyvatės įkan­
dimo, plaučių uždegimo ir dau­
gelio kitų jeibių.

Tai tiek šiuom tarpu. 
Prienai, 1924 m. kovo 27 d.

N EO-LITHU ANUOS ST U D EN - 
TŲ BENDRABUČIUI AUKOS

Providence, R. I. Kovo 6 d. J.

VIENYBE

S. K. GRISIUS
Agentas " VIENYBES” bei ki­
tų tautiškų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti "Vienybę’’ ar 
užmokėti prenumeratą bei pirk­
ti šorą, kreipkitės šiuo antrašu:

927 W. 34th PLACE 
Chicago, Ill.

Phone — Boulevard 0527

DYKAI ROMATIZMU 
SERGANTIEMS

a siūlom a, 
I

PRACTICAL SALES COMPANY
1219 North Irving Avenue, Dept. 63, Chicago, Ill.
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KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ
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Joint service with Si 

HAMBURG AMERICANLINE

Trumpiausias kelias į 
LIETUVĄ

Kas savaitę išplaukia mūsų 
puikūs laivai 

“Besohite, ” "Reliance,” 
"Albert Ballin," "Deutschland" 
veža I, II ir III klest,i pasažienis 
Taipgi poptileriai laivai: "Mount 
Clay, ” ‘ • Cleveland ", " Westpha­
lia," "Hansa" ir "Thuringia" 
UNITED AMERICAN LINES 

14-16 Pearl St., New York 
. arba pas kitus agentus

AM BURG

Karpavičius, A. Jonaitis, B. 
Stražnickas — po $5; J. Straž- 
nidkas, V. Bielskis — po $2; 
J. Danulevičius, M. Vaičyla, J. 
Židonis, J. Stoneliūnas, A. Aliu- 
konis, J. Baravykas, S. Baliu­
kas, V. Normantas, A. Marcino- 
nis, J. Mickus, V. Vaivickas, S. 
Kaipavičius, V. Bankauskas, A. 
Baravykas, S. Lukšis, A. Gu- 
mauskas, A. Petrauskas, J. Gel- 
tuvienė, J. Rusas, R. Kundro­
tas, V. Stačioms, P. Gudonis, 
P. Nameika, V. Mežiiūnas, J. 
Staravičius, A. Sarkštys, S. Ru­
sas, B. Juškevičius, A. Deltu­
va, K. Kirkutis — po $1. Smul­
kių surinkta $7.15.

Viso — $56.15. Prakalbų ruo­
šime uoliai parėmė J. Karpavi­
čius už ką jam liekuojama.

Buvo (žr. “Vien.” nr. 44) — 
$3,016.12. Viso — $3,072.27

SO. FORK, PA.
ilado lietuvį negyvą. Spėja, kad 

nuo gėrimoMes turime naują rue 
todų. gydymui romai iz- 
m<>, kurią mes pa siūsi 
me į namus kiekvieni 
šio laikraščio skaityto 
jo. kuris lik pareika 
lauš. e.Tigu jūs turit 
skaudėjimą jūsų musku 
luošo arba sąnariuose, 
jeigu jūs kenčiat skau 
snią oro permainose 
štai proga išbandyt 
naują metodą, kuri at

sieina pigiai ir kuri pagelbėjo šimtams 
Jeigu jūsų liga yra ir chroniška i 
užsiserrejusi ir jokios gyduoles jum 
negelbėjo, mes palariam išbandyt ši: 
metodą, kurią mes pasiunčiam. DY 
KAI išbandymui.

DYKAI MUSŲ LĖŠOMIS
Mes neprašom nuo jūsų jokią pini 

gii, tik prisiūskit savo adresą. Mes iš 
siūsimo jums apmokėta pušta DYKA) 

a VDYMUI mūsų metodą, šimtam 
šita metodą pagelbėjo, pagelbės j 
ir jums. Nepraleiskit geros progos pa­
sinaudoti. Rašykit šiandien, jeigu jūs 
kenčiat nuo romatizmo.

PLEASANT METHOD CO. 
Dept. X—7 

Chicago, Ill.

CUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI­

MINES Į AMERIKĄ?
Lietuvos kvota jau yra pasibai­

gus, bet dabar laikas prisirengt prie 
naujos kvotos kuri prasidės liepos 
1 d., .1924 m.

Mūsų ofisas Kaune pagelbsti iš- 
gaut pasportus, vizas ir prirengia 
juos tuojau,s kelionėn.

Nėra reikalo lankti tiems, kurio 
turi Cunard tikintus. Mūs laivai iš­
plaukia iš .Europos kiekvienų, savai­
tę.

Cunard tikintai yra geri del ke­
leivio ant. AQUITANIA, BEREN- 
GARIA ir MAURETANIA. Grei­
čiausia jurą patarnavimas pasaulyje

Del informaciją kreipkitės prie 
mūs vietinio agneto ar prie mūsą 
ofisu.

NORTH 
GERMAN

LLOYD
Išplaukimai kas savaitė . į 

LIETUVĄ
per NEW YORK-BREMEN 
naujais puikiais garini'

Columbus—Stuttgart 
Muenchen

ir vienos klesos kajutų 
laivinis. Žymiai pag( 
3-eios klesos įrengimai. Pa­
togios, uždaros kajutos 2 įr 
4 keleiviams. Del laiv 
čią kreipkitės pas bile 
tos agentą arba į

NORTH GERMAN 
LLOYD

14-16 Pearl St. N.Y.C /.

R O YA L MAIL 
į ir Iš Lietuvos

Ohio Orca
Orduna Orbita

Šitie laivai Nauji ir Moderniški 
visais atžvilgiais. Numylėti kelei­
viu per Okeaną ir garsūs del savo 
pritraukiančių patogumą, puikaus 
patarnavimo, ir kas užvis svarbiau­
sia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs val­
giai paduodami ant staltiesėmis ap­
dengtų stalų mandagiais tarnais -- 
Šeimynoms, Moterims ir Vaikams 
Ypatinga Priežiūra.

Del smulkmenų kreipkis pas mūs 
agentą jūsų mieste arba tiesiai pas 

ROYAL MAIL
STEAM PACKET CO.

26 Broadway New York, N. Y.

GREITA KELIONĖ
Iš IR Į LIETUVĄ

Rochambeau _______  Balandžio 19
PARIS ____________ Balandžio 23
La Savoie _____ _____  Gegužio 3
Suffren _____________ Gegužio 13

Prancūzų Linija kooperuos per­
davime pinigų Jūsų giminėms Lie­
tuvoje ir pasirūpins jų saugiu atvy­
kimu Amerikon.

Del platesnių informacijų kreip­
kitės pas savo vietinį Prancūzų Li­
nijos agentą arba į vyriaus] ofisą

19 STATE STREET
New York, N. Y.

Balandžio 1 d. rasta gatvėje 
negyvas, Kastantas Gabrilevi- 
čius. Buvo manyta, kad kas už­
mušė, bet greičiausiai mirti 
gavo iš nelemto gėrimo, kurį jis 
labai mylėjo. Balandžio 3 d. 
palaidotas lenkų kapinėse be jo­
du apeigų.

Velionis paėjo iš Ukmergės 
ipskričio, Kovarsko valsčiaus, 
Sebrūnų kaimo. Jis buvęs štam­
ais ūkininkas. 1904—5 metais, 
per karą su Japonija buvo Ko- 
,’arsko seniūnu, bet revoliucijai 
kilus ir Rusų žandarams sutre­
nkus socialdemokratus, ir velio­
nis buvo persekiojamas, per ką 
buvo priverstas keliauti Ame­
rikon, palikus savo mylimą 
draugę su kūdikiais, kurie ir 
dabar vargsta Lietuvoje, čia A- 
merikoje turėjo tikrą brolį ir 
pusbrolį, <kuriuos paliko didelia­
me nuliūdime.

Lai būna lengva jam šios ša­
lies žemelė, amžinai ilsėtis!

Korespondentas.

visos Amerikos lietuvius, tai ne­
lieka kas ir kalbėti. Dabartiniu 
laiku visai nieko negirdėti, ar 
dar gyvuoja ar jau mirė.

(Dar bus)
A. Genys.

ROCHESTER, N. Y.
Del Neteisingų žinių

BALTIMORE, M D.
Praeitis ir Dabartis

Atvažiavęs į Baltimorę ve ką 
aš čia radau. Pašaipiuos drau­
gijas: N. Koperniko, S. Dau­
kanto, Dr. V. Kudirkos, 1). L. 
K. Keistučio, šv. Jono Nepomu- 
ceno.

Tos penkios draugijos sudarė 
centrą tautiškai liberališką Bal­
timore® mieste; labai taikiai su 
gyveno per keliolika metų ir 
veikė taip, kaip vienas kūnas; ir 
šiandien matome savo akimis, 
ką vienybė reiškė; tiesus misi- I statyklas draugijų nenuėjo nie­
kais. Dabar džiaugiamės Balti- 
morėg lietuviai turėdami nuosa- 
vią svetainę. Smagu turint 
tokią tautišką įstaigą kur gali­
ma atlikti didžiausius ar ma­
žiausius reikalus.

Karo metams užėjus, va kas 
atsitiko su nekurtoms draugi­
joms; šv. J. Nepomucena dr-ja 
mirė; N. Koperniko, S. Daukan­
to, Dr. V. Kudirkos — prisidė­
jo prie DLK. Keistučio ir.dabar 
ši yra didžiausi draugija Bal- 
timorėje; ji turi keturius pa­
šalpos skyrius.

Dar viena didelė draugija 
randasi į kurią priklauso mote- 

j rys ir vyrai — DLK. Mindau- 
|gio; taipgi priklauso prie tau­
tiškos svetainės ir įdėjus nema­
žai kapitalo; draugija turi tris 
pašalpos skyrius; kapitalo turi 
27,000. Radau ir TMD., kurios 
pusėtinai gyvavo ir gyvuoja, 
nors komisijai labai sunku ką 

i daryti; be sunkumo, be vargo 
niekas nieko neduoda: dirbame

dirbsime, nes esame lietuviai;
1 tad ir dirbsime del Tautos ir Tė 
vynės.

Radau ir teatrų mylėtojų dr- 
ją; irgi pusėtinai gyvavo, turė­
jo narių ir keletą šimtų kasoje; 
veikdavo gana energingai, kar­
tais, gaudavom tris ir keturius 
perstatymus į metus ir publi­
kos lankydavos pusėtinai, iš ko 
likdavo kartais keletas desėtkų 
dolariu į kasą. Bet ant nelaimės 
iš kažin-kur išdygo “rūtų rate­
lis,” kuris silpnai pagyvavęs 
metų laiką, pradėjo siusti pirš­
lius ir nepoilgam buvo “vestu­
vės.” Vestuvės buvo puikios ir 

į pasižadėjimai labai malonūs 
bet kur jie šiandien? Jau šeši 
metai, kaip po vestuvių ir nei 

:?na veikalėlį neparodė sceno­
je! Turbūt dar nėra grįžę po 
“medaus mėnesio.”

Radau ir Lietuvos Balandžių 
Amerikoj draugiją; minėtos dr- 
jos tikslas buvo tapti centru vi­
sų Amerikos pašalpinių draugi­
jų; bet, ant nelaimės, mažai pri 
tarėjų turėjo vietoje, o jau apie

Pastaruoju laiku, tūlas “Ro- 
chesterietis” paduoda tris “nau­
jienas” į “Vienybę”, kurios kir­
šina vietos lietuvius. Tas Ro- 
chesiterietis drožia nepamatuo­
tas žinutes iš mūsų padangės 
tik iš blogosios pusės, o apie 
gerąsias puses nei žodžio nepa­
sako; reiškia, kad mūsų kolo­
nijoje nieko gero nėra! Kaip 
sakoma pažinsi žmogaus vertę 
iš jo darbų arba išsireiškimų.

Negaliu to praleisti nepastebė 
jęs, nes daugelis vietos lietu­
vių iš tokių “žinelių”' pasipirkti- 
na. Tenka girdėti užmėtinėji- 
mai ir ant manęs, būk aš to­
kius niekniekius rašau, o tas da­
ro man bereikalingą nesmagu­
mą. Tiesa rašau ir aš į “Vieny­
bę,” bet ne tokias “korespon­
dencijas,” kivirčius, kaip kad 
R och esteri et i s daro... Todėl ir 
prisieina rašyti pasiteisinimas, 
kad ne man ta “garbė” pri’klau 
so, o tik tam pseudo Rocheste- 
rieciui. Aš po savo koresponden 
cijų visada pasirašau pilną pa­
vardę nes jei teisingas blogo ne­
reiškiančias “žinias,” rašai, nė­
ra ko slėptis po slapyvardūmis. 
Todėl tegul tas Roch este,rieti s 
pasisavina savo žinutes, paduo­
damas pilną pavardę per “Vie­
nybę.” Kiek jose teisybės, ma­
tysime toliau tik prisiėjus rei­
kalui.

Kam tokius niekus rašinėti, 
kur kas pernakvojo, kas po to . .. < . . .atsitiko... ar apsivogė... — ki­
tur, kame sušaukė kūmučių sve­
čių — prisigėrę, vaidus iškėlė, 
mjmšainę, barakotkę išlaistė, 
stalus išvartė — pešėsi ar pana­
šiai — kad svečiai per langus 
išlakstė ir tt. Na, koki čia svar 
ba, jei ir pas tą patį Roches- 
terietį tas atsitiko?...

Labiausia kad tas Rocheste- 
' rietis visai nepaminėjo tų žmo­
nių, kur tie nuotikiai apsireiš­
kė, tuomet neišrodytų tiek 
daug į išmislą. Juk čia, tiesa 
pasakius, yra viena “užeigėlė,” 
kur tokie panašūs prajovai ištin 

I ka, neva pas “tautietį,” kur 
barakatkė pritraukė būrį “sve­
timtaučių” įsvečių ir “baltojo gy 
vo tavoro” vėlybame laike, į- 
ėjus “užprašytiems” — lietu- 
iams buvo kilusi revoliucija 
prieš lietuvius bonkomis, kad 
išvijus lietuvius laukan nuo gra

žuolių... ir kiek ten kitokių pra- 
jovų buvo... tai Rochesterietis 
apie tai nei murkt... gal tas per 
daug artima, tad nenorėjo to­
kia garbe pasidžiaugti?...

Tas pat Rochesterietis paduo 
da dar vieną kitą melą apie pa­
rapijom] vaikus. Plūstasi ant 
kunigo už vaikų neišmokinimą. 
Užmetinėja, būk parapijom] vai 
kai bėgioja aplink bažnyčią ap­
sirėdę baltoms dresėms (koni- 
žoms) ir prikalbinėja eiti prie 
jų išpažinties —: ausinės... ar 
nejuokingas įtarimas? Iš to ma­
tyt, kad Rochesterietis nuo to­
kių vaikų mažai kuomi galėtų 
skirtis savo didumu! Jei būtų 
įaugęs į vyrus, vaikų rolės ne­
loštų, ir nebūt ką apie vaikus 
rašyti, nei aikvoti laiko ir laik­
rašty užimti vietos... Aš pats gy 
venų prieš pat liet, bažnyčią per 
ilgoką laiką ir ligšiol tokių at­
sitikimų nesu matęs dar nei sy­
kio; tas aišku kad Rachesterie- 
tis meluoja! O gal susapnavo; 
iš tokių sensacijų išeina taip 
kaip šlapias nedega, čia vai­
kai ir suaugę žmonės geri, man 
dagūs ir padori, tad negalima 
tokių niekšysčių primesti, o ne­
padoriems, desperativiškie’ms as 
menimis plūdimui vietos neturi 
būti laikraštyje — jei bent 
tuomet, kada padės savo para­
šą po tokioms savo žinioms, tuo 
met kitas bus klausimas.

Apsiiimu su Rochesteriečiu po 
lemizuoti, eiti į kritiką per lai­
kraštį ar ypatiškai, prirodant 
jį klaidingu ir suteikt jam pri­
klausomą garbę ir nuopelnus...

Rochesteriečiu i turint tokią 
silpną psichologiją reikėtų pa­
čiam dar labai daug pasimdkint 
pradinės pedagogijos estetikos,, 
žmoniškesnio mandagumo o ne 
jausmais vaduotis ir pliaukšt 
ant kitų — kas pačiam nepatin­
ka...

Tad ir norėčiau eiti į diskusi­
jas 'kad išskyrus grūdus nuo 
pelų!... Be logikos netoli ką pa­
sieksi — dėl gerovės ir atgailos 
patarčiau Roehesteriečiui štai 
ką kalbėti, ypatingai kada pa­
norėsi rašyti: Mea culpa, meii 
culpa, mea maksima culpa!

A. J. Jokūbaitis.

Lietuvos šaulių Sąjunga per­
gyvena krizį. Kas tame kaltas, 
parodys ateitis. Bet išstojo iš 
Centro Vąldybos pirmininkas 
Krėvė, garsus rašytojas, ir A. 
Smetona. Baskui išstojo ir kle­
rikalas P. Vailokaitis. Likusieji 
nariai daro po du-tris posėdžius 
į savaitę, bet negali gauti pir­
mininko.

OSVALDAS KIBURIS UŽEIGA
yra geriausia Enst New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užėjiniŲ. Prašome nepamiršti atsilankyti pas — 

OSVALDĄ KI BŪRĮ
858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN. N. Y.

(East New York) Tel. Cypress 3980

. ■ —   - -■ . į -r —

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Galite gauti viskį kas tik yra 

reikalinga apsirengimui vyrams, 

viršutinius ir apatinius marš­

kinius, union siūtus, svederių, 

skrybėlių, kepurių, vaikams ke- 

puriukių. Nuo lietaus apsiaustus 
laikau galavus ir padarau aut 
orderio, 'inmsfa reikale atsilan­
kykite, o būsite pilnai užganė­
dintas.

S. PAUŽA
131 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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POLITIKOS APŽVALGA 
(žvairomis)

Vilnius nuo 1920 metu ru­
dens tebelieka iš Lietuvos iš- 
gvoltavotas ir įterptas į siaurą 
ir kurtu koridorį, kuriuo tik al­
kanas vėjas Varšuvos šiukšles 
nešioja. Vilniaus likimas vos ne 
ištiko ir Klaipėdą, bet dėka 
griežtam gaidžiu giedojimui, šu­
lnį lojimui ir kitu keturkojų 
maurojimui, šis anormalis reiš­
kinys palaikyta už protestą ir 
todėl atsižvelgta į bendrą reika­
lą visu tautu ir Klaipėdos klau­
simas baigtas pageidautoje Da- 
viso formoje. Sulyg šios formos 
Klaipėdos uostas bus ištemptas 
šimtą erzacmetru ir ten visiems r ‘ *■

laiduota šilta vieta. Lietuvos 
gelžkeliai bus didžiausi uosto 
yėntiliotoriai. Jų tiesioginė pa­
reiga bus liuosuoti sutirštėjusią 
tvankią uosto atmosferą, plom­
buotais ir atvirais vagonais.

Nemunas atliks daug dides­
nes funkcijas, negu gelžkeliai. 
Nemunas bus išplėstas į abi pu­
si po keturius kilometrus, kadan 
gi tokiu siauru Nemunu, kaip 
dabar yra, negalima plukdyti 
miškai iš Slonimo, Kobrino, Pin- 

•» i

; piko ir kitų vietų. Kalbama yra, 
kad nuo pernai metų jame at­
sirado karajėdų.

Kaunas greičiausiai, radio pa­
galba, bus kiton vieton perkel­
tas, nes yra rimto pavojaus iš 
plukdomų sielių, kuriuose poli­
tiniai karajėdai knibždėte kriib 
žda.

Kituose frontuose politika be 
triumfo. — Spaktyva.

PABRAIDYMAI 
“Litevvskijada” 

Deker-Andri ūsaitis, nors 
merikoje nebuvo sėkmingas 
vienyti visus iitvakuis į 
wa r zyszen i e Mec hank ow

tačiau s labai sėkmingą 
rado “Lietuvos žiniose.” 
plačiai išrodinėja, kad lie 

menininkai yra tiktai 
palyginus prie genijų

Sakau,
kad Lietuvon

**

t

Sll- 
Sto- 

Pols-

dirvą
Tenai
tuviai
“knisiai,
iš “St owarzy szen i os. ” 
tik džiaugsmas, 
visi gerieji “kr

Neapsileidžia
Katalikai tautininkams neap­

sileidžia nei per plauką. Pasiva­
dinę “tautininkais” keli makle­
riai, prašvilpę pusę miliono su­
dėtų žmonių pinigų į Atstatymo

PŪSLĖS
UŽDEGI­

MAS

'i Apsaugok Sveikatą

Profilaktas vyrams, 
geriausia a [išauga 
po užsikrėtimo. 

Didelė triūbelū 35c. 
(Tarba (4’s) $1.

Visose aptiekose ar 
San-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman St. 
New York 

Prašyk aprašymų

ro pianus, kaip užžiebti grab­
nyčią paskintiniems keliems tū­
kstantukams tos B-vės dolarių.

Atsargiai, vyručiai, kad nepu­
riems netektu pasimatyti su dr.

j Cook.

tttNAUJI UETUVKK! REKORDAI
Pasiūlome įsigyti Naujus Victor Rekordus 

Pavasario Šventėms
Ūkininkų Valcas
Kaimo bernelių Valcas------------------ - J. Butėnas _  75c.
Vai pūtė, pūtė
Lopšine--------------

O, greičiau, greičiau 
plaukia sau laivelis-----------Marė Rakauskaitė — 75c.
Kur bakūžė-samanota
Du kryželiai — — — — — Marė Rakauskaitė — 75c. 
Pulkim ant kelių prieš taip
Didį Sakramentą-------------------------- j. Butėnas — 75c.
Mes užlaikome visus Lietuviškoj kalboj gramafo- 
nams rekordus. Rekordus prisiunčiamo i namus.
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------- L. Mačiūnas — 75c

75 Graham Avenue
Brooklyn. N."V
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LYTIES, PUSTĖS !U BAUJO LIGŲ
25 Metų Praktikos Specialistas 

j Dr. ZINS Išgydo visokias chroniškas ligas, ner- 
jrfKu V,J suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAII

Išegzaminuojame Dykai

bu vilties išgyti žmonės 
Nieko jums nekainuos

Nusilpimu sergą, ir 
gydomi asmeniškai, 
ateit išegzaminuot per Dr. Zina. Gydymo 
kainos — žemos.

J kto
m

■jA ■ 'v

TARPE 4th AVĖ. Ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakaro 
Nftdėliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popietų

Y

Tol. Stagg 2812 Uiafita 1805 m.

Stogininkas
ūtdedu geriausius stogus ant namų: blokus, smaluoto poperlaua, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau budus ir uždedu komisui 
Įvedu vandoubūglus, rynas ir tillUiM

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N, YM
—rnr ■MikMėMIKMk?

Lcgiškiausis Laikbaštis
Naujienos” pačios save s'kai 

Lv.-u vienu iš “logiškiausių” lai­
kraščių (kai niekas jo pasamo- 
nti nemato). Aš sutinku. Vie­
nam numery perskaičiau “Dė­
dės Žano” straipsnį apie Lietu­
vos Seimą, kuris pasakoja, kad 
Lietuvoje daugiausciai ūkinin­
kų (kraštas. Daugiauisiai (80 
nuošimčių) ūkininkų Seime, ir 
ūkininkai visuomet ir vsur linkę 
pre “Stiprios valdžios.” Mies­
čionę^ (suprask buržujai ir pro 
letariatas) prie plačios demo­
kratijos ir biznio. Tas teisybė.

Ant rytojaus “Naujienose” 
skaitau “Studento” straipsnį a- 
pie Amerikoj^ dabar esančius 
“kokius ten” du Lietuvos stu­
dentu. Tie tai “mantos vaikai” 
(jau tik to studento ir gūdru- 
mėlis ir mokytumas, kad žino 
vaikus, kurie mamos nėsą turė­
ję), esą “buržujai.” Vargas Lie 
tuvoje, kad nėra buržujų, kapita 
lo ir proletarijušų, tai nėra nei 
laisvės, nei demokratijos. Kaip 
jau aš esu įsidėmėjęs — “mes 
taip įsaikėm, kad pirma turi įsi-Irai, bra 
vystyti kapitalas, o paskui turi 
užimti “proletaras.” O čia tTe 
“mamos vaikai” esą kapitalizmo 
ramsčiai!

Ar negeriaus būtų 
noms” pastudijuoti 
Studentų mokslą.

“Naujie-
“ Biblijos

TARK UČIAI
Keliuose paeiliui “Laisvės” 

numeriuose tilpo .L Siurbos 
straipsnis* “Kodėl kunigai nesi- 
pačiuoja?” šiaip būtų straipsnis 
kaip straipsnis, tik ant pabai­
gos pareiškimas: “Apaštalas Po 
vylas gyvendamas su pačia ar 
taip su merga” ir tt., parodo, 
kati J. Siurba nemato skirtu­
mo tarp pirmųjų krikščionių ir 
dabartinių klerikalų. Jis tik tiek 
težino, jog apaštalas Povylas, 
tai ne kunigas Petkus, ir už tą 
jo išsireiškimą, Povylas “Lais­
vę” netrauks teisman ant $100,- 
000.

Tai tik šis, J. Siunbai yra ži­
nomas skirtumas tarp pirmųjų 
krikščionių ii' dabartinių kleri­
kalų.

- -......—-----------------------
ORATORIAUS JOKŪBO 

KALBA
Hm! Gerbiamieji ir vadinasi, 

gerbiamosios, reiškia! Va, perei 
tą dieną, vadinasi, jūs ačiū iš- 
klausėt, reiškia, mano, vadina­
si, prakalbos reiškia, tik 'savo, 
vadinasi, atsiprušynią, reiškia, 
dar kartą turiu, vadinasi pa­
reikšti reiškia, kad mano, va- 
dinasiį liežuvis buvo susipynęs, 
reiškia. Mat, vadinasi, buvau ne 
pasirengęs, reiškia. Taigi, va­
dinasi, atsiprašau.

Matot, aš jums vadinasi norė­
jau pasakyti, reiškia, kad Lie­
tuva dabar, reiškia, nepriklauso 
rha ir, vadinasi, jau senai iiž- 
mirūėi tie laikai, reiškia, kada 
lietuvis turėjo; vadinasi, atsi­
prašyti kokio nors burlioko, rei­
škia, ir klausti ar “možno zdies 
po litovski govorit” reiškia.. Da­
bar gi, vadinasi, sakau, tik už­
trauki “Stienka Razina”, reiš­
kia, taip sau atsiminus vadina­
si, tuos tik, reiškia, rusų žiau­
rios priespaudos, reiškia, lai­
kus, kada vadinasi, rusų žanda-

i reiškia, už lietuviškai 
parašytą vadinasi vieną žodį va 
dinasi bra nagaikomis aižė vadi 
naši nugaras. Taigi, vadinasi 
tuos laikus, reiškia, mūsų jau­
noji karta vadinasi įsivaizduo­
ja reiškia, kaipo pasaką reiš­
kia, o mes senieji reiškia, jei ir 
pamatom vadinasi kokį taip va­
dinamą “syn matnški Rosiji,” 
kuris tebeaižė vadinasi mūsų 
dar jaunas nugaras, reiškia tai 
taip ir, vadinasi, noris jį va­
dinasi užbalzamuo't, reiškia ir 
pastatyt į muzėjų reiškia. Tai 
bent, vadinasi būtų... reiškia...

A/tsiprašau, vadinasi, daugiau 
esu neprisirengęs, reiškia... Ačiū

Lauksiu kuomet lietuviški ko­
munistai per “Laisvę” : 
pasakas “Apie kantrią Aleną”,1 
“Apie septynis mokytojus,” 
“Mokslinčių Tvardauską” ir kt. 
•kontire-revoliucijinėimis ir pa­
skelbs joms kovą, kaip kad pa­
darė su pasaka, anot jų žodžių, 
apie Dievą.

Rodosi neužsimokėtų su pasa­
kom is kovoti ir energija eikvo­
ti. Geriau būtų apsižvalgyti, ar 
kur nekyšti ragučiai ekstra kai 
riojo ar dešiniojo sparno. Argi 
šis nepikitesnis priešas?...

Mikolas Kregždelis.

BALAND. (April) 17 D., 1024 ■■■* ,1 .—n iai.1. —.. .. ... .
ną', vadinasi, bra papasakosiu 
už išklausymą, reiškia, kitą die- 
apie “prošepanus,” reiškia.

— Mūsų Mintvs.t •

PRIEŠISTORIŠKAS SEIMAS

Senai, labai senai, kada dar 
nebuvo nei dangaus nei žemės, 
tik stovėjo viena tvora, 6 ant 
tvoros ponas Dievas sėdėjo ir 
rankoj laikė molinį pypki, tuo­
met nebuvo nė žmogaus, tik 
buvo žmogaus člunkai, visi kas 
sau: rankos sau, kojos sau ir 
tie člunkai nutarė išsirinkti ka­
ralių. Suėjo visi į tą patvorį ir 
visi pradėjo darodihėt savo nuo­
pelnus, pagal 'kuriuos tikėjosi 
laimėti karaliaus vardą. Galva 
nurodė, kad visa išmintis joje 
talpinasi ir jai pripuola būti 
karaliene: rankos nurodė, kdd 
gali visiką atlikti, todėl gerinus 
tinka karaliauti, negu galvai; 
kojos nurodė savo nuopelnus; 
ausys vėl savo. Burna nurodė, 
kad jeigu ji nekalbėtu ir nepri­
imtų maisto, tai visi Člunkai bū­
tu perniek; o sėdyne vis tylė­
jo. Ant galo ir ji prirodė, kad 
visikas būtų perniek jeigu ji ne­
išleistų iš savęs nieko, ką bur­
na priima. Todėl visi vienbal­
siai kai suriko: “lai būna sėdy­
nė karaliene!” tai net pondzius 
krūptelėjo ir nei nejuto, kai brie 
Žuką pabraukė į šlaunį, pasida­
rė šviesu, pamatė patvory krūvą 
člunkų ėmęs juos sulipdė ir sto­
josi žmogus, o įsėdynė — kara­
liene. Kad ir visi sostai sugrius, 
nei vieno karaliaus neims, o sė­
dynė vis karaliene bus, ir kuris 
člunkas ką padaro, tai karalienė 
už visus atsako.

V. Veja pūty s.

MOKSLEIVIO VARGAI
: i i r * i

Gerbiamieji Tamstos!
širdingiausį ačiū “Vienybės” 

Redakcijai už sveikinimus! Taip 
pat linkiu ir Tamstoms pasek- 
rnngai darbuotis šiais metais.

Apklausinio raštą gavau. Gai­
la tik, kad paties laikraščio ne­
įveikdamas įsirašyti ir šiaip jau 
retai kur gaudamas paskaityti, 
jaučiamas neverta mėginti į vi­
sus čia patiektus klausimus at- 

apšauks ga]ęjn^j> į nekuriuos — galė-

UŽDAVINYS N R. 31
Jonas Margaitis tik nesenai 

užsidėjo vaisių krautuvę ir dėlto 
dar neišmoko skaičiuoti, kie'k 
ir ko jisai per dieną parduoda. 
Paveizdan anandien jisai kišenė 
je rado pinigus sumišusius su 
vakarykščiais ir nežinojo, kaip 
juos atskirti nuo šios dienos 
gautųjų krautuvėje. Jisai turė­
jo pardavęs olmolių ir orančių, 
bet nežinojo kiek ir kiek jų 
pardavė. Tikrenybėje jisai tu­
rėjo penikioliką obuolių daugiau 
negu orančių. Jisai pardavinėjo 
orančius po du centu brangiau 
už obuolius. Pardavė 80 centų 
vertės, obuolių ii- 30 centų ver­
tes orančių. Kie'k jisai turėjo 
obuolių ir orančių ir po kiek 
jisai tą dieną pardavė, jokiu 
būdu negalėjo surasti. Ant ga­
lo nusprendė kreiptis “Tarkos” 
kolegijon, kad jam tą klausimą 
i Šri š t ų. K ro m n i n k as.

Išrišimas uždavinio 28
Tas žmogus, pirkdamas paš 

to ženklelius, gavo 15 dvicen- 
čių (už 30c.) ; 75 vienacentes 
(tai yra penkis sykius daugiau 
už dvicentes arba už 75c.) ; o 
likusias 4 penkiaeentes (už 20 
c.). Taigi išpirko visus $1.25.

Gerai išrišo: D. Rimša, Chi­
cago, 111.; Jomis Toliais, Broo­
klyn, N. Y.; K. Svidris, Eliza­
beth, N. J.

siu.
Bet pirm tai noriu keletą žo­

džių apie savo padėtį tarti.
Gerbiamas Tamsta! Gal nu­

stebsite gavę šį mano laišką ne 
iš miesto, bet iš kaimo? Taip. 
Bet ką padaryti Prieš Moirą 
nepapūsi.

Ėjo 8-ti metai gimnazijos gy­
venimo ir... šit nelemtoji Moira 
pastojo kelią. Tikėjaus šiais me 
tais apleisti Panevėžį ir įeiti 
platesnėn vagon, bet nelaimei 
susirgau ir gydytojų verčiamas; 
bent kiek pasveikęs, turėjau iš­
važiuoti kaiman sveikatos patai 
symui. Dabar gyvenu kaime, 
vienumoj ir nors mokslo knyga 
yra draudžiama imti į rankas 
.tris mėnesius, bet literatūra — 
užsiimu.

I Kas privedė prie to? — Skur- 
1 das. Gy venaimasai kambarys, 
kuriame abejoju ar neras tik li­
ga ir dabar tebevargsta mano 
brolys 6-tos kl..ir Tamstų ben­
dradarbis, o mano geriausias 
draugas Kazys Gudas — palėpė. 
Galva vos lubų nesiekia. Gy­
venome trys, o kartais ir ketu­
ri. Vasarą šiaip bei taip, ž.iemą 
užušalęs langelio ir rytą bjau- 
i iausias oras pabaigė sveikatą. 
Nusiimti geresniam — finan­
sų stoka. Ir skursti taip žmo­
gus lyg laukdamas, jog šit šian­
dien, ryt ateis giltinė ir nors ir 
visų jėgų šauksi: “Beširde, pa­
lauk, aš dar gyventi, gyventi 
noriu, gyventi ne vien sau, bet 
visuomenei!” — nelauks ji, kai 
nelaukė Kudirkos, Vaičaičio ir 
daugelio kitų, kurie Tėvynei bu 
vo it užtekančios žvaigždės, ku­
rie daug, daug ko žadėjo.

Gerbiamas Tamsta! Paliečiau 
keletą savo gyvenimo bruožų ne 
vien, kad pasiskundus, bet kad 
pasiguosti, nuo ko lyg geriau, 
ramiau daros.

Dabar gyvendamas vienumoj, 
toli nuo draugų, nuo mokslo ži-

MANHATTAN SKRYBĖLĖS
DEL JAUNŲ VYRŲ

visliom oi

Manhattan SkrybėlėsVisi Nešiokite

■

Skrybėlės vėliausios mados, tinkan­
čios šiandien ir rytoj. Jauni vyrai 
visuomet reikalauja vėliausių madų. 

' MANHATTAN SKRYBĖLĖS ir yra 
tokiomis, kurios geriausiai tinka jau­
niem žmonėm, kurie nenori atsilikti 

nuo paskiausių madų

MANHATTAN SKRYBĖLĖS 

vėliausios mados
Uos prie kiekvieno 
skonio

ir

Genimas l’avoro, Naudojamas 
Ma-nliallaii Skrybėlėse, 

YRA GĖRlAtiStAS

MANHATTAN HATS STORES
479 Grand St.230 Grand St.

Brooklyn, N. Y
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VIENYBES EKSKURSU
KELIAUK LIETUVON SU PALYDOVU
Didžiausiu Pasauly Laivu

■

Leviathan
- <7

•:

jį
&

Iš New Yorko tiesiai iki Lietuvos uostui Klaipėdai 
palydint Vienybės Skyriaus Vedėjui V. Meškiiinui 

Taippat kitos Ekskursijos rengiamos vėliau

dinio, knygų, laikraščių prašy­
siu gerb. Tamstos, kaipo ben­
dradarbis, prisiųsti man, mano 
vieiiujhiai draugę — “Vienybę,” 
kuri man būtų kaipo paguoda, 
kurią arčiau, mintimi, galėčiau 
siekti Tamstas. Tad jausdamas 
Tamstos kilniąją širdį, tikiuos, 
atjausite mano vienumą,, o už 
tai išanksto tariu širdingai a- 
čiu. Su pagarba,

Kuzys Kum p nūs k <is

Laivu AQUITANIA Gegiižio 28 d. palydint

Laivu LEVIATHAN Liepos 5 d. 
palydint p. J. Liutiii is New Yorko

Geri ir Greiti Laivai, Patyrę Palydovai 
G eras Patarnavimas

Ųžsisakykit vietą dabar. — Mes parūpiname po- 
perius sugrįžimui Amerikon ir visi galėsite su­
grįžt atlankę Tėvynę. Reikalaukit kelionės knygelę

Kreipdamiesi —

193 Grand Street

VIETINIAI

DANTISTAI
— BROOKLYN, N. Y. —

Tel. Greenpolnt 5924

Tel. Btagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai 

Specialistai traukime 
139 Irving Ave. ir 360 Grand St.

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas

Teisingas, gvarantuotas darbas
309 Grand St., (kp. Haveraeyer)

Kaipo išmintingi, supratlyvi vy­
rai ir žinovai apie vertė geru ci­
garu, už tai rūko Naujoku Ciga­
rus. kart pačių broliu Jono ir 
Petro Naujokų rankomis yra su­
maniai padaryti iš gero tabako, 
gražiai dega, no maenūs, malo­
nūs rūkyti ir dūmas puikiai kve­
pia. Lietuviai viengenčiai, kurie 
dar tu cigarų nežinot, tad visur 
lietuviškose užeigose. Rcstoraci- 
jose, Kliubuose ir Storuliuose rei­
kalaukite ir draugysčių salėse

JONO-JOHN’S CIGARS
arba Petro Naujoko po 10 centu

rūkai serą cigarą. Vytauto Eks­
tra didesni. Tčniyk vardą, ir 
paveikslą ant bakso.
Imant baksais atsieina pigiau.
Cigarus išsiunčia per pačtą 
j kitus miestus privatiškai ir biz 
nieriains. Adresas: —

NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBTUVE

231 DIVISION AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

Verta paremi brolius lietuvius, 
nes cigarai laitai geri; net agen­
tai parduodami kituose miestuo-

• se pasipelno. Tikrai
pas! ot 

visiems

mami nl is 
agent n.

*
r*

Z*

r

>VIENYBĖS AGENTŪROM
ji. i

Brooklyn, N. Y.' B. A. ZINIS
REALTY CO. and BUILDERS

Turin 14 metu praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu par­
davęs už kelis milionus vertės. Gabiausia lietuvis agentas Brook- 
lyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. l’er mokslą, gabumą įgijau turtą.

Kas pas mus ateina, gau­
na tai, ko nori: pirkti, bu- 
davoti arba paskolą. Visus 
aprūpina™ teisingai. Turim 
ant pardavimo keturiuose 
ofisuose apie 5 tūkstančius 
nnmų: Rrooklyne, Bushwick 
Section, Greenpoint, Mas- 
pefh, Flatbush, Canarsie, 
Arlington Section, Cypress 
Hills, East New Yorke, 
Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone Park, Jamaica, Hollis 
Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant parda­
vimo visokių farmn, Par­
duodame namus su mažu j- 
nešimu, įmokant $200.00.

Randavojame namus, krau 
tnves, dirbtuves, kambarius 
ir tt.

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS
- — Ofisai —

495* Grand Str., Cor. Union Ave,, Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929
486 Fulton Street, Cor. 168.St., Jamaica, L. I.
420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I.,
120—05 Liberty Ave. (120th Str.)

- Tel. Jamaica 7394 
Telephone Stagg 3929 

Telephone Jamaica 3137-W 
Richmond Hill, L. I-

lt
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A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

Janauskas, J. Kuskailis, A. Bui- kp. šios prisilaiko prie -bažny- 
nickas, P. Pilipauskas, J. Miką- čio 
lauskas, P. Januškas, A. Va- rapijes svetainėje 
linčius

B s

NAUJI “VIENYBĖS” 
SKAITYTOJAI

Chicago, III.: — K. J. Semaš­
ka. Užsirašė per “Vienybės” į- 
galiotinj, S. K. Grišių.

Kearny, N. J.: A. Zigmontas, 
A. Visčius, J. Abromaitis, F. 
Augustinaitis, J. Juodžiukynas, 
J. Kazlauskas, J. Birža, V. Mili­
navičius, Mariona Starkus, M. 
Baublis, J. Braziūnas, V. Žiug­
žda, J. Jankauskas, J. Jarmalas,
J. Mačiulskas.

Harrison N. J.:
Zofija Diržinskienė, S. Rančius,
K. šimku-s, J. Jurkevičius, Ona 
Saikaus įkas.

Elizabeth, N. J.: Mariona Ged 
rninsa, V. Krisis.

A. Linkus užrašė Lietuvon: 
Anelei I Ja n i le viča i te i, 
stin.

Bayonne, N. J.: Ona Micke­
vičienė, J. Radzevičius.

Staten Island. N. Y.: S. Viš- 
niaus kas.

J. Karužas

i . uciiiuorvCT.-,, a. va- rapiįcs ..vctame.ie, nors n 
P. Mikalauskas, J. Ne-jau pradėjo drūčiai abejoti delei 

vulis, J. Ragelis — po $1. Smul kun. Grikio taktikos; nes čia 
jos su.lėjo didelę sumą bažny­
čios ištėpliejimui; bet kunigas 
tam dar'.ui užtraukė morgičių; 
ir kada parapijonai išrinko ko­
misiją ištyrimui to darbo, kuni­
gėlis, prisilaikydamas Romos 
internacionalo principų, pasakė 
jiems: “ne jūsų biznis,' ką kuni­
gas daro.”

PaGivės, kultūros ir labdary­
bės organizacijos šios randasi: 
ĄLTS. 32 kp. (pagal kolonijos 
didumą 'kuopa permaža skaičiu­
mi ir veikimu) ; ,L- N. Varpo 
Dr-ja, jaunimo ir dailės; turi 
dideli chorą ir užlaiko savo kam 
barius; čia tai tikrai tautiškos 
dvasės draugija: ji žymisi netik 
New Britaine dainelėmis ir ar­
tistais, bet ir po visas Conn, vai 
tij,as. Tai vienintelė dailės sri­

ty draugija, kuri pasiekus ir pra 
lenkus visas kitas čia sau pana­
šias draugijas. Garbė tad jai!

Jaunimo čia yra nemažas bū­
relis. Daug eina augštesnes mo-

kių — $3.29. Viso $18.20. Da­
lis skirta Sandaros bylos vedi­
mui, o kita V. B. M. F. — $8.

Buvo (žr. “Vienybės” nr. 44) 
— $47.83. Viso — $60.83. .

Iš KELIONĖS PO NAUJĄJĄ 
ANGLIJĄ

New F. ritain, Conn. t— Apie 
vietos klebono, kun. Grikio len­
kams prielankumą, kaip sakiau 
anuo sykiu, kalba netik vieti- 
inai lietuviai, bet ir jis patsai 
tuo nesiginės. Taip, paveizdan, 
čia buvęs kokis ten lenkų iškil­
mingas “akmens pašventini­
mas, taigi jisai per pamokslą 
pasakęs, kad šiandien po pietų 

'parapijonai klebonijon nesilan­
kytų, nes: “Nors tautos pjau­
nasi taip savęs, 

I Likai su lenkais 
venti broliškai.” 
parapijomis, kad
vau tų tame lenkų iškilmingame 
apvaikščiojime. Mat lietuvių/ 
kunigui atrodo, kad tautystė ne 
s'iriša su tikyba. Būtų gerai, kad 
taip 
kur 
ant 
savo
ną, kaip replėm tempia jį į len­
kų nasrus. Lenkų kunigai juk 
šiandien’yra šulais lenkų tautos 
ir jie Icitaip saiko, negu mūsų 
dvasiškiai. Man pačiam teko gir

bet mes kata- 
turime sugy- 
Todei raginęs 
jie irgi daly-

būtų; tada mes žinotume, 
bažnyčia, kur tauta. Tik, 
nelaimės, kunigai suleidę 
nagus Į mūsų tautos kū-

Vienybę” skaityti: tai buvo
Jos laiko susirinkimus pa- Rugsėjo mėn. 1887 m. susidėjo 

j o Y jos turinys iš dviejų lakštų

Vilniuje Žiema
Rašo U. Sapniūnas

(Feljetonas)

nors pasiskaity

rėdytojų, kiek 
laikraščiu, “Vie- 
tikrai lietuvišku

o 
su kokia nekantrybe reikėdavo 
laukti, kol ateidavo, perskaity­
davau kožna žodi! Tada buvo 
sunku gauti ką 
ti.

Kiek perėjo 
užgimė ii mirė 
ny’oė” \ iena iš
laikraščių išlaikė tuos sunkius 
laikus ii gali dabar savo patrio­
tišku tautiškumu didžiuotis.

įvertindamas Tamstų sažiniš- t * 4
kurną dar kartą tariu ačiū vi­
sam “Vienybės” štabui. Aš ban­
dysiu Tamstoms kaip nors atsi­
teisti. L i n k ėd a m a s 
ilgų metų, o 
sios kloties, 
pagarba, 
Philadelphia,

Puiki mūsų sostinė 
metu. Vaizdai nepaprastai gra­
žūs, malonūs, žavėjančiai švel­
nūs. Aplink viskas taip puikiai 
baltuoja, viskas 
ra balta marška.

Tik pažve.gk i 
miestą, pažvelgi
mūrų sienas, Į augštai iškilusius 
šventyklą bokštus, koks tai ma­
lonumas apims tau krūtinę, kaip

Vienybei” 
jos štabui geriau- 
pasilieku su tikra 

A. A. Pauža,

KARYS’

jo krūtinę, 
visa 
lai.si 
krū- 
ir jo

Spaudžia slegėsys
Kaip žiema turi priglobusi 
gam'tą, kaip ledai sukaustė 
vąjį Nerį, taip ir lietuvio

I titiėj šiandieną žiema, taip' ko seną pilį ir kopti čia reikia
j gilu sniegą klampojant; vienok. ‘. ‘ , ... . . laisve supanciotžiemos kopimas sudaro tikriausia ma- .. ., . ... . . V- _ gijos pančiais...lonunią n- užėjęs jo virsunen 
randi apgriuvusias pildės sienų

apsidengę ty-

seną Vilniaus 
į jo augštų

4 llUVll * VI V M'UW' Į.UVIVO UiVlIll .

liekanas. Dabar jos baltos, kaip' ^am °]c on• hzn
ir nebedaro taip 
širdžiai Įspūdžio, 
kojir žemai išsi- 
miestas. Viskas 

sienos 
ap- 
gy-

lietuvio 
po tavo 
milžinas
balta, tik namų

ir visa gamta 
liūdno 

čia
tiesęs 
balta,
kiek margina tą baltumą ir 
.judrios gatvės kiek sukelia 
vume.

Nūnai Vilniuje žiema, žiema 
: ir žiema žmonių širdy­

se; bet vis laukia malonaus pa­
vasarėlio. Bet ar sulauks visi 
kartu — minai tvirtint baugu. 
— Gražiai gamtai ilgai laukti 
nebereikės, bet pavergtam Vil­
niui 'vargu bau draug su gam­
tos pavasariu ir jam laisvė už­
švis.

Vienok ir . surakinta krūtinė 
siunčia sunkius atdūsius kliš­
iems broliams ir laukia, laukia

vo širdis, kaip paragins tave 
tas reginys prie kilnaus tėvy­
nės naudai darbo...

žiūrėk, čia apyjudrios gatvės 
pilnos akmeniu sugrūsto snie­
go, čia užšalusi Vilnelė, ten Ne­
ris sukaustyta krūtine plaukia, 
ten toliau sniego pluoštų prislėg 
ti .stogai, o ten dar toliau už 
miesto matosi gražiai išraižyti 
slėniais Panerių kalnai, o ant 
jų tamsiai žalia šilo siena...

Bet jei nori pamatyti nepa­
prasto reginio, gražiausio vaiz­
do, tai užkopk ant senos Gedi­
mino pilies kalno, iš kur tavo 
akys pamatys kaip ant delno vi­
są Vilnių iš kur galėsi maloniai 
pasidžiaugti.

Ir štai, kopi tu kalnan, Gedi­
mino pilies kalnan! širdis tavo 
atsidžiaugti negali, tavo mTn- 
tys skrenda ten į tolimą praeitį; 
prisimins tau ti'e istoriniai lai­
kai, kada mūsų prabočiai 
pirmoms sienoms pamatus 
dė, kada plačiausios girios 
uos žvėrių nuo aštraus plieno 
kirvio linkti pradėjo, kada Ge­
diminas čia savo sostinę perkė­
lė, f

Gedimino1 kalnas visas me­
džiais paaugęs; bet dabar pliki, 
be lapų tie medeliai ir liūdi 
laukia pavasarėlio, .kada užšvis

Pilki de­
besys, .sukeldami lietuvio sielo­
je liūdnu įspūdžiu tik plaukia 
plaukia ir liejasi ten toli toli 
Panoriu kalnuose, su akyračio 
šilais.

Ir liūdna lietuviui nūnai.

ją iš tu pančių vaduotu.
žiema. Liūdna. Skaudu. Tylu..
Kur saulė?...

Vilnius, 1924 m. kovo m. 15 d.

Išvalymo Išpardavimas
Kam rūpi nuolatos sekti mūs 

Tėvynes gynimo reikalas, tas te 
gul užsisako 1924 metams ka- 

: rių lavinimo laikraštį “KARĮ.”
“Karys” rašo įvairiais Lietu­

vos kariumenės reikalais ir cluo 
da daug žinių iš visos Lietuvos 
ir iš užsienio.

“Karys” spausdina bendrai la 
viliančių raštų, kurie svarbu 
skaityti visiems šviesesniems 
žmonėms.

“Kary” esti daug pranešimų 
iš kariumenės Švietimo komisi­
jų darbų.

“Kary” randasi paveikslų, re­
ginių, apysakų, eilių, juokų ir tt

“Karys” rūpinasi jaunuome­
nės kūno lavinimu, paduoda 
daug sporto žinių iš Lietuvos ir 
užsienio ir todėl jis būtinai rei­
kalingas kiekvienam sportinin­
kui. Sporto skyrių “Kary” veda 
sportininką i-spec i ai ista i.

“Karys” savo skaitytojams 
atsako Į klausimus.

“Karys” savo metiniams pre­
numeratoriams duoda dovanai 
priedą gražų, spalvuotą sieninį 
KARIU KALENDORIŲ 1924 m 
Kalendorius dailininko Jomanto 
darbo, papuoštas DLK. Vytauto 
portretu, kitais pavfeikslais ir su 
rašyti jame žymesnieji lietuvių 
ginklo nugalėjimai nuo pat se­
novės ligi šių dienų.

“Kary” bendradarbiauja daug 
įvairių rašytojų, mokslininkų, 
poetų, sportininkų ir tt.

“Karį” redaguoja majoras P. 
R u sec k as.

“Kario” kaina Amerikoj me­
tams $2.50; pusei metų $1.50. 
Adresas: —
Kaunas, Nepriklausomybes Ai- 

Kario” Redakcija.

E R
Kaip visur, taip ir čia yra ir 

kairiųjų. Taip, jie turi LDLD 
kuopą, su 15 skystų galvelių rau 
donoje “rojaus” garbintojų. Jie 
čia nieko 1 nenuveikia, dėlto le­
menusi prie kitų su veidmainin­
gu nuolankumu, nes mat kitaip 
mato, kad irgi nieko nelaimės.

Atvykęs su “Vienybės” reika­
lais, radau daug užsibriežtų 
šios kolonijos veikimui darbų. 
Buvo Draugijų Sąryšio fėrai, 
kiti užsiima scenos darbuotėje 
ir vis veiklesni žmonės buvo už 
imti, taip kad man sunku bu­
vo gauti žmogus pageiioon. Vie­
nok visgi vieni kiti, po kiek ga­
lėjo, tai man padėjo.

New Britainas daro įspūdį vi­
sai tautiškos dvasės lietuvių. 
Geistina būtų, kad ir aplinki­
nės

$150 iki $950
Pianų kainos liko be dugno. Mes nepranašaujame išsigan- 

dimo, bet manome, kad viskas zvimbę mūsų vietoje kada 
mūsų" pirkėjai šitą paskelbimą perskaitys.

Irijūs patys sakysite, kad niekur nematėte taip pigių pia­
nų. Ir mes patys sakome, kad niekad dar tokios vertės pia­
nų tai)) pigiai neleidome kai)) šitą sykį. Ateikite pirkti ank­
sti, kad galėtumėt pasirinkti iš ko.
Taippat parduodame Lietuviškus Pianams Rolus ir Lietuviškas Gaidas 

Dideli Nuolaidai Perkupčiams —• — Reikalaukite Katalogo

Sąlygos okios Kokios Jums Parankiosantpusat & co.

čiaNaumie- jgj Vilniuje,’kaip lenkų kuni- 
kovą 

mūsų 
kovą

I gai rėkte rėkė ir šaukė į 
( už tautybę ir tikybą, o 
| kunigėliai Grikiai tokią 
primeta tiktai tautininkams: 

Į jūs kovokit sau, o parapijomis 
Visi Šitie vientaučiai užsirašė verčia broliauti su didžiausiais 

per “Vienyb 
Stankevičių.

Naujos “Vienybės” Stotys
Kearny, N. J., — J. Mačiul- 

skas, 47 Schuyler Ave.

981 BROADWAY
Ekspertas tūnyti ir taisyti.

puse bloko
Broadway

Atdaras vakarais iki 9

mūsų tautos priešais. Kodelgi 
lenkų kunigai nepatvirtina kun. 
Grikio tos “broliškos meilės” 
ir nepasako išvemtos teisybės, 
kad lenkai neturi pulti brolių 
lietuvių?

šitokis kun. Grikio pamoks­
las, žinoma, suerzino labai daug 
parapijonų, kurie yra tyros dva­
sūs lietuviai. Jie dabar supra­
to, kad kun. Grikis, kuris per Gerbiamoji “Vienybė: _ . . « XZ • • *1 V V • . . v. - •

nuo Myrtle ir 
“L’’ Stoties

«MMtUM KiOitoarii ifiHHMtibMM MHKawt»

G R 0 B I. E W S K I O

gauti mūsų Premijų Krautuvėse. Nesiunčiame jo 
paštu. Pradėk šiandien taupyti kubelius nuo mū­
sų blešiniu.

šaltis.
Į gra- 
plačią 
COLD 
šalčiu

— $5.00
New Britain, Conn., nuo AL

TS 32 kp. prakalbų, aukavo
Drančikas —
J. Maksimavičių

PADĖKA SENIAUSIO
SKAITYTOJO

URBAN’S 
šalčio), jokiu 
baksą apsiginkluok

Lietuvos pripažinimo apvaikščio 
jimus buvo liepęs bažnyčioje

I išleisti žiedų ir lapų pumpurė­
lius, kada galės apsidengti gra- ’ 
žiu žaliumu, kada pasipuoš pui-' 
kiais žiedais...

žiemos metu retai kas tdan-

Vienybė” jau eina

kolonijos jais pasektų.
A. B. Stankevičius.

“Vienybės” Įgaliotinis

w:r.w

AmerikojeDaktarai
paršiukų, Kumpių ir Vi­

Brooklyn,

fl

5812

DENTIST AS

vnkure
sutarimu

Street

iki 8

Keptuve 
įstaiga) 

ruginių miltų, 
veetu- 

ir kitiems pokiliains. Vi-

tikro Lietuviško Skilandžio,
dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodamo ogul 

vielos ir išsiimti nejautė ant pareikalavimo į visas 
kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

Tol. 442.8 Groeupoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 8 po ploty 
nuo

Nedcliomls pagal

161 North 6 th
Brooklyn, N. Y.

' Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas"
(Seniausia 

Kepa duoną iž
Taipgi kepame koikaus, 
veins 
Kuomet kreipkitčB bu uŽHakymaig 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia­
me duoną ir į kitus miestui.

W. MASIULEVICH
A. SHRUP8KIK 

(Savininkai)
Soy Redford Avs., 

Brooklyn, N. Y. Tel, G’p’t. 287ft

(1 reenpoi nt

OR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spinduliu Diagnoza
Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietį) iki 8 vai.

KUPONAS
Borden’s Premium Co., Inc. 

44 Hudson Street, N. Y. C.
1924 m.

Eis kuponas turi būti perkeistas i 15 
dienu nuo virš paduotos datos 
ant Speciales Dovanu Kortos

Balandžio

VARDAS
( Lith.ADRESAS

AUKOS VIENYBĖS BENDRA­
DARBIU MOKSLEIVIU

FONDAN
Brooklyn, N. Y.
Nuo rengėjų “Grybų Vakarie 

lies,” jų išreikalautas pelnas 
nuošimčiais iš TMD. 3 kuopos, giedoti Lietuvos hymną, tai bu­

vo padaręs ne iš tikros širdies, 
jeigu jis dabar lenkų puotai pri 

J- siartinus tokį šposą iškirto...
S2; V. Vitukynas,1 'čia randasi SLRKA. 32 kp. 

Z. Juosas, V. I§v. Juozapo Darbininkų Sąj. 36

šiuomi pareiškiu Tamstoms 
širdingą ačiū už suteikimą man 
garbės skaityti “Vienybe” dy­
kai, kaipo seniausiam skaityto­
jui, nors aš ir taip nemaniau 
su ja persiskirti.

Ta jūsų brangi dovana prime­
na seną praeitį kada pradėjau

amžinas priešas? —
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir 
hą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skry­
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo- 
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuvišką, Bulgarišką, Alopatišką, Homcopatišku ir kitokiu 
vaistų tegalima gauti gęrų pas —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue B

Telephone Greenpoint 1411

NO.
190

PREMIJŲ KRAUTUVĖS:
NEW YORK CITY
44 Hudson. Street 
netoli Duane Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
netoli Both Street 
G1 East 125th Street 
netoli Madison Avenue 
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street. Bronx
BROOKLYN. N. Y. 
570 Atlantic Avenue 
netoli Oth Avenue 
2 Sumner Avenue 
netoli Eroadway 
LONG ISLAND CITY 
44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street

• JERSEY CITY. N. J.
.350 Grove Street 
netoli Newark Avenub 
584 Summit Avenue 
netoli Newark Avenue

i oK? m

Išdirbta į 3 Didumas:
Po 35c., 65c. ir $1.25 A. Mikalauskas

Koideiisuoto Pieno Indas
Mil už W leibeliu DYKAI

Star ar Magnolia Pieno 
Jei vartojate mūsą rūšių Kondensuotą Pieną, tai 
tikrai jums reikalingas indas ji laikyti. Indas 
Kondensuotam Pienui kuri matote ant paveikslo 
padarytas iš atvežto porcelano ir išrašytas gėlė­
mis. Ji galima vartoti laikymui ir kitu panašią

SPECIALIS PASIŪLYMAS
Jei išrašysi šio apgarsinimo kuponą ir nuneši jį į arčiausią 
dovanų krautuvę, žemiau nurodytais antrašais, arba prisiusi 
mums, tai gausi Paveiksluotą Dovanu Katalogą ir ypatingą 
dovanų kortą, kuri skaitysis už 10 leibeliu. Bus priimama 
tik vieną tokią kortą nuo vieno pirkėjo duodančio 40 ar 
daugiau leibeliu. Bile mūsų Dovanu Krautuve apmokės šitą 
kortą su bile kitais terbeliais nuo šitų Mėsiniu. Jei Tamis- 
tos mieste nėra krautuvės apmokėjimui šitą leibeliu ir Ypa­
tingos Dovanų kortos, tai prisiftsk jas mums, kartu su nu­
meriu dovanos iš Paveiksluoto Dovanų Kataliogo, ir mes 
ją prisiusime Jums be iškaščių.

“Taunykit Leibelius del Brangiu Dovanu”
|ltllllHllltHIL>

Tai įrodo, kad mūsą biznis 
kįla. Kįla tad ir “Vienybės” 

Šerai. Vienas Šeras kai­
nuoja tik $10. Pasipilk nors 

vieną šėrą. Tai gera pi-

Kada būt reikalas del tikrų 
taviški) gyduolių išdirbių Dirbt 

je Apt.iekoriaus (Irobhnvskio,

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO 
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

A. Kundrotas — A. Mikalauskas — A. Vlkrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia

M ėsi ny čia
Telephone 9759 Main

Fotografas
Ht M Al/I ORIU S

lel. ®9& Greenpointi

nuinale voja viso­
kius paveikslus 
įvairinusiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javuš ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka go-

Kreipkitės si no - adresu:

JONAS
17.3 Bridge St.,

STOKES
C. Brooklyn, N.

J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

a gauti 
sokios rūšies 
nai ir paskirai ant 
kolon i jas. Reikalo

123—125 GRAND STREET
N. Y., Telefonas Greenpoint 3359
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
'‘Vienybes” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpolnt

Išgirskit Visi Lietuviai — 
Sykį į Dvidešims Metų! 
. — >

Dvidešims metų šiemet su­
kako, kaip lietuvių ilga kova 
už spaudą likosi laimėta ir 
sunkus retežiai nukrito nuo lie­
tuvių sprando Lietuvoje. Rusi­
jos tyronai atsitraukė į savo 
šaltas Siberijos tundras, kur 
pirmiaus gabeno tūkstančius 
Lietuvos kandintinių.

Tas mūsų tautai brangus at­
sitikimas yra šiemet po visą 
Ameriką apvaikščiojamas. Bro- 
oklyne jisai įvyks iškilmingais 
paminėjimais, Balandžio 22 d., 
ateinančio antradienio vakare, 
Labor Lyceum svetainėje, 949 
Willoughby Ave. Bus labai pla­
tus programas, susidedantis iš 
referato, kalbų ir dainų. Kal­
bės šie žymus kalbėtojai: Aptie 
ūkininkas Jonas Tareila iš Wa­
terbury, Conn.; Jonas W. Liū­
tas, ALTS, pirmininkas; Lietu­
vių Dramos Tėvas, Juozas Vaič­
kus; Dramos artistas Jonas Bi­
kinis (kalbės ir deklamuos) ; 
taipgi “Vienybės” redaktorius, 
J. O. Sirvydas, skaitys referatą 
temoje: “20 metų atgavus span 
dos laisvę Lietuvoje”. Be to 
dar bus vakarėlis padailinamas 
mūsų gerbiamojo Operetės Cho 
ro, kurį veda prof. K.Strumskis, 
gražiomis lietuvių dainelėmis.

Todėl visos apylinkės lietu­
siai ir lietuvaitės, nepraleiskite 
Šito svarbaus vakarėlio kuriuo 
mi bus paminėta džiaugsmingas 
mūsų tautai atsitikimas. Tokis 
paminėjimas būna tik sykį i 
20 metų!

“Vienybės” Bendrove.

“Vienybes” Administracijos
P r a neši m a s

Šiuomi pranešame visiems 
draugams ir konstumeriams, 
jogei per Velykų šventę sek­
madienį ofisas bus uždarytas 
visa diena. Kurie turės kokius 
greitus reikalus, meldžiame 
.juos atlikti šį šeštadienį iki 9 
vai. vakare.

“Vienybės” Administr.

Sandu riečia i, Tėmykite I

Kurie turite paėmę Ohio 
Sandaros apskričio tikietų par­
davinėjimui, maloniai yra kvie­
čiami išparduoti juos iki Balan­
džio 23 d. ir sugrąžinti likusius 
galus Bal. 23 pas ižd. p. J. Am­
braziejų, 168 Grand St. Laimė­
jimai bus Balandžio 27 d.

K. A. Masai t is.

v B K BALAND. (April) 17 T).. 1921

Bayonne’s ir Apylinkes 
Lietuviams žinotina

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliuibas, Bayonne, N. J., prane­
ša vietos ir apylinkės lietu­
viams, jogei rengiamas trečias 
metinis balius, kuris atsibus 
Balandžio 26 d. šeštadieny, Ko- 
niečnio svetainėje, 61 E. 21st 
St., Bayonne, N. J. Pradžia nuo 
7 vai. vakare. Muzika F. Macei­
kos. Įžanga 50c. asmeniui. Vi­
si atsilankyk i t, nes bus gražus 
pasilinksminimas.

Komitetas.

Jaunuomenė — Kur 
Eisit Per Velykas?

O gi štai kur! Lietuvių Jau­
nų Vyrų Draugija paskelbia, 
jogei Velykų sekmadienį Ba­
landžio 20 d. bus didelis 6-tas 
metinis balius, Labor Lyceum 
svetainėje. Muzika bus James 
Passella, garsi orkestrą visoje 
apylinkėje. Visa lietuvių jau­
nuomenė kviečiama atsilankyti 
ir padaryti ši balių sėkmingu, 
kaip ir visuomet būdavo.

T. Tulaba.

“Per Laurus ir širdi”

Tuo vardu šio Balandžio 26 
d., Kismet Temple teatre, 92 
Herkimer St. (prie kampo Nos- 
trand Avė. ir vienas blokas 
nuo Fulton St.), bus suvaidinta 
4 veiksmų drama J. Vaičkaus 
dramos teatro atidarymui. Vai­
dinimas žada būti labai įdomus, 
nes svarbesnius roles atliks ar­
tistai profesionalai: J. Vaičkus, 
teatro direktorius J. Bikinis, 
P. Skrabutėnienė, ir A. Lau- 
čiškaitė bei Dramos mokyklos 
studijantai. Tikietai parduoda­
mi visų laikraščių redakcijose. 
Nepraleiskite geros progos, nes 
kai toko girdėti, teatras po šio 
vaidinimo išivažiuoja į Chicagą. 
Mūsų redakcijoje tikietų dar 
galima gauti.

“Sandaros” Bylai Aukos 
i----

Pereitą sekmadienį per įvy­
kusias Vienybės svetainėje san 
dariečių prakalbas tapo surin­
kta aukų “Sandaros” bylos ve­
dimui prieš kun. Garmų. Auka­
vo šie: A. Mikalauskas, Pr. Ba­
joras, P. Kulis K. Masaitis — 
po $5; P. Mikdlainis, J. W. Liu-

tas — po $2; S. E. Vitaitis, A. 
Kundrotas, A. Kundrotas, K. 
širvydienė, T. Sušinskas, A. 
Ribokas, S. Povilaitis, J. Ven­
gris, X. J. Kazlauskas po $1. 
S.mulkių 25c. Viso surinkta 
$34.35. ’

Už gražias prakalbas labai a- 
čiu kalbėtojams. Taipgi ačiū

Reikalingas bučeris, kuris patyręs 
buferio darbą. Darbas yra užtikrintas 
Atsišaukite greitai po šiuo antrašu: 
V. Višneuskas, 339 Berrlman St., kam­
pas Blake Av.. Brooklyn, N. Y. (47

publikai už gausias aukas.
A. Mikalauskas.

Dramos Draugijos 
“Anga” Susirinkimas

“Angos” susirinkimas įvyks 
penktadieny, Bal. 18 d., “Vie­
nybės” Svetainėje, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Pradžia 
8 vai. vakare.

Vaidyba.

Pradės Taisyti Canarsie ir 
Valyti Jamaica Kanalą

Miesto valdžia užtvirtino pa­
skolą, iš kurios bus pradėta i 
valyti Jamaica kanalas, pradė­
jus nuo Spring Creek iki Bar­
ren Island. Kanalas bus varto­
jamas laivams nuo Canarsie į 
Rockaway pusiasalį, o išvalomo­
sios žemės bus pilama ir plati­
nama Canarsie Parkas.

Apie pusė restoranų ir pasi­
smaginimo vietų tapo, atidaryta 
šitą nedėldlienį Coney Islan’e. 
Ten atsilankė spėjama minia iš 
175,000 Šimonių. Svarbiausias 
daiktas kuris ten traukia minią, 
tai boardwalk.

VIENYBĖS AGENTAS
JONAS KAVALIUS

49 East 21st Street, Bayonne, N. J. 
Priima prenumeratą. Užrašo laikrašti 
Vienybę. Suteikia kitas, in formacijas.

PRANEŠIMAS
šiuomi pranešu Brookly- 

niečiams, jogei aš parda­
viau savo biznį ant 21 Ca­
therine St., Brooklyno, ir 
dabar laikau savą užeigą po
žemiau paduotu antrašu, 
kur galima gauti gerą alų 
ir susieiti su savo draugais. 

Mažeika 
161 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y. (47)
PRANEŠIMAS

Tiems, kurio dąlyvnvot P. Z. Strau- 
knus vestuvėse ir esat ant tų dide­
lei noypjksbi katrie dar negavot, ma­
lonėkit pasiimti prie Velykas. Ateikit 
mis M. Laukus į studiją, 308 Bed­
ford Av., Brooklyn, N Y. kampas 
3o. 1 mos.

Įvairūs Pardavimai
Parsiduoda “Moving vagon“ su 2 

arkliais visu pakinkymu, vežimas 
’ visi kiti prietaisai prie kraustymo 

rakandu ir kitokiu daiktu. Greitam pir 
kėjui prieinamai parduosime. Atsi­
šaukite: M. Ragelis, 259 Berry St., 
Brooklyn. N. V. (50)

Parsiduoda grosernė ir delikatesin. 
Biznis išdirbtas per 5 metus ir gerai 
npgyventoj vietoj tarp lietuviu, lenku 
ir amerikonu. Parduosiu už prieinamą 
kainą. 552 Metropolitan Av., Brook­
lyn. N. Y. (50

Parsiduoda kampinis saliūnas su di­
dele svetaine susirinkimams iš prie­
žasties — savininkas pasitraukia iš 
biznio. Nora morgičių ant įtaisymu 
(fixtures). Geras biznis, kaina $2,500. 
Kreipkitės: Arnold. 352 Wilson Ave., 
kampas Gates, Brooklyn. N. Y. (47)

Lietuviai namu savininkai, jeigu 
jums reikalinga prie namu kas patai­
syti, ar naujai padaryt, kaip tai: fire- 
escape, skiepam duris ar geležines tvo­
ras — mes visą darbą garantuojant su 
inspektorių peržiūrėjimu. Kainos priei­
namos. A t si ša ūki t greitai laišku arba 
ypatiškni: Mentz and Nowick, 61! 
Stockholm St., Brooklyn, N. Y. (47) t

Parsiduoda Saliūnas geroje vietoje 
už prieinamą kainą. Kas kreipsis grei­
tai — gaus gerą bizni pigiai. 720 
Third Ave., So. Brooklyn, N. Y. (48

Parsiduoda 2 Radio Setai: Cockaday 
lempučių ir Refleksas, 3 lempučių.

klnoda pigini, jei kreipsitės grei­
tu laiku. J. Kazlauskas, 66’ Ten Eyck 
St., Brooklyn, N. Y. (48

Parsiduoda 5 kambarių rakandai. 
Pirklys gali ir kambarius parsirnnda 
voti. Renda pigi. Parsiduoda pigiai, jei 
perkant greitai. Jos. Kulbokas, 133 
Grand St., Brooklyn. N. Y. (48)

ANT PARDAVIMO
Harrisone, N. J. Naujas 3 šeimynų 

namas 18 kambarių, su visais moder 
niškais įrengimais. Pigia kaina.

Kearny. N. J. Namas statytas vos 5 
metai. 3 šeimynų, 15 kambarių. Moder­
niškai įrengtas, arti West Hudson Par­
ko. Pigiai.

Bloomfield, N. J. Naujas 2 šeimynų 
namas su 10 kambarių. Lotas 50 per 

jlOO. Pigiai.
Lotas 100 per 100 — Kearny, N. J. 

gera vieta del biznio prie kampo už 
$2.5(10. Vienas blokas nuo Kearny Av.

Norintis pirkti nuosavybes New Jer­
sey kreipkitės pas:

J. V. ABROMAVIČIUS
13 South 3rd St., Harrison, N. J. (47

NAUJAS 
RESTORANAS 

Geri Valgiai, Malonus 
Patarnavimas 

Populiarės Kainos 
150 NORTH 4th ST. 
Kampas Bedford A v. 

Brooklyn, N. Y. 
Savininkas J. Miernikas

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

60 Wall St., New York.
Tel. Hanover 6560

1 LIETUVIŠKA VALGYKLA

Čokoladiniai Gaivalai
Reikalauja Darbininkų

Reikalinga Moteris prie namu dar­
bo. .Alga nUo $55 iki $60 ir valgis. 
Taippat erikalingas jaunas berniukas 
prie mazgojimo indu restorane. Alga 
nuo $45 iki $50 i mėnesi. Kreipki­
tės: e. Grinkievich, 2 Hope St., kam­
pas Roebling St., Brooklyn. N. Y. (49

KOSTUMERSKAS STORAS 
PARDAVIMUI

Vieta per daugelį metų įdirbta ir 
visiems žinoma. Store yra 6 mašinos su 
motoru ir viena Hoffman mašina. Vi­
si' kiti siuvimui reikmenys atsakan­
čiai įtaisyti. Biznis geras. Greitam pir- 
kikui ipreinamai parduosiu. Atsišau­
kite: A. Dragūnas, 220 Leonard St., 
Brooklyn, N. Y. (+7

Parsiduoda Bučernė ir Grosernė. Vie 
ta yra kontruose, bet biznis nuo senui 
įdirbtas ir gerai eina. Viskas parduo­
dama už pinigą, knygučių nėra. Da- 
statinėti nereikia, patys parsineša. 
Parsiduoda ir namas ar paskirai. At­
sišaukite: T. Traneck, 100 Elm Point 
Ave., Great Neck. L. .1. Telefonas 591 
Great Neck. (47)

Kr autuve
Reikalingi Gerai Patyrę Vyrai ir 

Merginos Prie žarnų Darymo (Cas­
ings). Nuolatinis Darbas. Geras Užmo­
kestis. Kreipkitės: 336 Johnson Avė., 
Brooklyn. N. Y. (•»«)

PUIKUS AUTOMOBILIUS
Pasipilk gražinusį naują Chevrolet 

karą. Pinigų reikia tik $566. Ant iš- 
mokesčio imant4 reikia įmokėti $217., 
o paskui po $35.75 kas mėnuo. \ a- 
žinoti mokinamo dykai. Atdara vaka­
rais ir nedaliomis. 93 Sumner Ave„ 
netoli Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

o (49

T el. Stagg 1042.
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GERBIAMI LIETUVIAI:

Šiuomi pranešu, kad užlaikome visokios rūšies saldainių — palaidų 
baksuosę. Taipgi Lietuviškų saldainių “Birutės” fabriko. Specialiai esą-' 
me prisirengę del Šventų Velykų. Užlaikome visokių sutvėrimų padirbtų 
iš Čokolado, kurių pavyzdžius rodo čia telpanti paveikslai. Taipgi turim 
didelį pasirinkimą beskučių saldainiais parėdytų. Aiskrymą, saldai­
nius mes pristatome visokiems pokil’ams ant pareikalavimo.

KAS BUS

Eeskute Papuošta Saldainiais

Biia

■

N 
f! h’Hit

Pril■Taigi visi lietuviai esate širdinga 
kviečiami atsilankyti pas mus, o būsite* 
pilnai užganėdinti. *

Visus kviečia

LIETUVIŠKO PALOČIAU S

Vedėjas

g

i
J. GINKUS

t
Balandžio

Kismet Temple
Teatre

92 Herkimer Street
(Kampas Nostrand Avė.)
1 blokas nuo Fulton St.)
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NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Venteris
Pentinu namus iš lauko ir vi­
daus. Darbą atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto­
gus ir uždedu naujus, šiais rei­
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Monticth Street
Kampas Bushwiek Avenue

Brooklyn, N. Y.

GERA PROGA

Senas Player Pianas su rolėmis — 
1<>9. O nauji kiek brangesni. Grama- 

fonai su rekordais nuo $34.00 ir augš- 
čiau pagal (style). Už cash ir ant iš­
mokėjimo.

Taipgi trys Vargonai, Frontrumio lo­
va (couch) užmokėta $90, parsiduoda 

ž $30 (mažai vartota).

Taipgi įvairių kalbų ir Lietuviškų 
■nliii del pianų, rekordų del gramafo- 
1 ' ir gaidų šokiams ir giedojimui.

Duodam lekcijas ant piano ir ant 
va rgonų.

T,,;-,,'i ’•eikalingas pusininkas į ma­
in biznį bile ypatn.

JONAS B. AMBROZAITIS

560 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Telefonas — Stagg 6262
(51)

| 475 GRAND STREET |
© Brooklyn, N. Y.
(•)

© Savininkai
(•)

g A. Dvariškis ir J. Kubilius
Cj®®©@®<SX^Xs)®®®®®©©©(SA!AtX?)(sk!!X»>S

W
(•)

Ar žinute kas parduoda nnmnš tei­
singai, be jokių kliūčių. I’nrduoda- 
nie Na m us. biznius, lottfs, fermas, 
automobilius ir tt. Minėto tavoro 
daug pardavėm O nuo pirkėjų gnu 
name, užsiganėdini 1110 žodžius. Da­
bar meldžiame visus lietuvius at­
silankyti pas mus. Ofisas atdaras: 
’š ryto anksti, uždarome vėlai va 
k aro.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas 

138 UNION AVENUE 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 5926

. Lietuviai ir Lietuvaitės :
VISAS PARANKAMAS

! LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA■ ;
I Draugai ir drauges, katrie tik mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagra- ; 
Į žinti veidą malonėkite atsilankyti į mano barzdaskutyklą. Plaukus ker- I 
I pame pagal kožnos ypatos reikalavimą. Patarnaujam kaip galima man- Į 
; dagiau. Tamistns malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsą darbu, o < 
I būsite užganėdinti. Kainos Prieinamos. , ;

i 131 Grand St., kampas Berrv St. Brooklyn ;
Telefonas, 6611 Greenpoint. I

! 1 * I Kazys Degutis, Savininkas Į

• • • • • 'X’A*
£ Buchanis (Bučionis) ir J. Drescher jOt

Laisniuoti Plunicriai ir Elektros Ko.itFaktoriai
Darome visokios rūšies įdėjimus ir pataisymus elektros ir pli> ąeriavi 
mo šakose. — l’asit arrkifė pirma su mumis pirm einant pas ką kitą, 
mes duodamo rodą ir išskaitliavimus dykai.

486 — 3rd Avenue, tarpe 10 ir 11-tą gatvių |
Brooklyn, N. Y. Phone South -6705 \

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

49W GRAND 1TREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

I Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo I 
; vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. ;
j v I
Į Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas »
Į mane pirks, tas sutaupys daug pinigu. Meldžiu kreiptis 1
Į JOSEPH VASTUNAS j

Real Estate Co.
556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y. :

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki­
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN. N. Y.
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